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Z  Kwatery Głównej Führers, 
dnia 14 sierpnia,

Naezelme D owództwo Sil Zbrój* 
wych podaje:

W  okręgu K a u k «u  stawia nie
przyjaciel zacięty opór, wykorzy
stując dla obrony szczególnie do* 
godne okolice górskie, aby zasłonić 
#wój odwrót na drogach morskich 
% pótaocno-kaukaskick portów. Mi
m o to  atak ailenćeckich wojsk po
myślnie posuwa się naprzód.

W  pewnym miejscu słabsze nie
przyjacielskie s 'ły zostały odcięte 
od ®wych połączeń i rozproszone. 
Urządzenia portowe na wybrzeża 
M orza Czarnego stały się ponownie 
eełem skutecznych nlem!eckich ata
ków  lotniczych. Uszkodzono celny
m i bombami dwa większe transpor
towce. W  nory na 7 sierpaija n;c- 
mtecki śdgacz zatopił koło Tuapse 

transportowiec »  pojemności 4.000 
TI5B, Podczas próby ataku na lot

nisko w łuku Donu zespól nieprzy
jacielskich samolotów został nieo
mal zupełnie zniszczony przez my
śliwców' i  artylerie przeciwlotniczą, 

Z 45 atakujących samolotów ze

strzelano 35,
W  rejonie W oroneża załamały 

s3ę ponowne ataki odciążające bol
szewików. W  ciężkich walkach 
zniszczono 50 czołgów.

Na wschód od W iazmy i  pod 
Rżewem udaremniono przez zac ęte 
wałki I przeciwnatarcie silne nie
przyjacielskie ataki, przy czym 
zniszczono ogóiem 70 czołgów, iz 
czego 30 przez artylerię przeciwlot

niczą.
Na południowy wschód od jezio 

ra Iirien  1 na frondę rzeki W oł- 
chow z - ’amaly się nieprzyjacielskie 
ataki o  zawzięty opór n!emleckieh 
wojsk. Na dalekiej północy prze
prowadzono ataki lotnicze przeciw
ko pewnej sowieckiej bazie lotni

czej w  zatoce Kola z  wielkim po
wodzeniem, Fińskie lotnictwo znisz
czyło w walkach powietrznych
6 nieprzyjacielskich samolotów. 
Poza tym wczoraj na froncie 
Wschodnim zestrzelono ogółeni 125 
sowieckich samolotów. 8 własnych 
samolotów zaginęło.

Na Morzu Śródz!cmaiym niemiec
kie i włoskie morskie 1 powietrzne 
sjły bojowe rozb ’Jy 1 zniszczyły 
większość silnego nieprzyjacielskie
go konwoju. Ostateczny wynik tej 
potężnej walki będzie jeszcze szcze
gółowo podany. Pojedyncze brytyj
skie samoloty odbyły wczoraj na 
w ielkiej wysokości loty niepokoją
ce pad południowo-zachodnim okrę 
g'era niemieckiego wybrzeża S nad 
zachodnim obszarem Niemiec, <

Dzienne ataki lekkich nicm'cc- 
Uich samolotów bojowych wywoła
ły w ważnych wojskowych obiek
tach na angieiskhn południowym

wybrzeżu znaczne «niszczenia i po
żary,
. Poza tym  na obszarze morskim 

na południe od Dartmouth zatopio
no przez celne trafienie jedną bry
tyjską łódź torpedową i  jeden 
większy statek. Ubiegłej nocy 
obrzucono kraszącymi i zapalają
cymi bombami miasto Norwich. 
Stwierdzono szerzące się pożary. 

Odznaczony wieńcem dębowym 

z mleczami do Ryeerok’ego Żelaz

nego Krzyża starszy porucznik 

Ostermann, kapitan eskadry lotni- 

ezego pułku myśliwców Trautloft, 

po swoim 102 zwycięstwie pow ietrz

nym n ’e  powrócił z lotu przeciw 

nieprzyjacielowi, W  tym  bohater

skim oficerze straciło lotnictwo 

Jednego z najśmielszych i najbar

dziej zwycięskich myśliwskich lot

ników.

Brytyiska polityka koniunkturalna
Ra marginesie skreślenia dyplomatów bałtyckich 

z londyńskiej iisty dyplomatycznej
państw. Anglii zależy jedynieH E L S IN K I  (D N B ) .  W ia : 

domość o skreśleniu w  tej 
chwili dyplomatów państw 
bałtyckich z londyńskiej listy 
dyplomatycznej staje się dla 
„Hufvudstatsbladet" punk
tem wyjścia d'o utrzymanego 
w tonie ironicznym artykułu 
na temat tezy angielskiej, że 
A nglia  jest obrońcą małych 
państw. T a  brytyjska ideolo
gia wolnościowa była właśnie 
pismem okólnym do małych

na zachowaniu pozorów, dla
tego wzdragała się jeszcze w 
lecie 1940 r, uznać ten stan, 
gdy Estonia, Łotwa i Litwa 
zostały przez Związek Sowie
cki zaanektowane — obecnie 
jednak, k iedy Anglia  sprzy
mierzyła się ze Związkiem So
wieckim, nie obchodzi ją nic 
wolność tych krajów: przesta
ły  one dla A n g lii istnieć.

W islk le manifestacje Hin«usów na półwyspie
Malajskim
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Z Kwatery Głównej Fiihrera, 
#3 s 'er.xra.

Naczelne Dowództwo Sił Zbroj
nych oznajmia: ’

Celem odciążenia swoich sjlnte 
nadszarpniętych wojsk w  Egipcie 
starał; się Brytyjczycy przeprowa. 
ifzlć przez M erze Śródziemne, zdaje 
a[ę do AIeksandri«>, karawanę stat- 
ków-cysfem  j transportowców', .zło

żoną ogółem z 21 wielkich okrętów 
handlowych t konwojowaną przez 
łrz y  pancerniki, cztery lotniskowce
i  w iele krążowników 1 kontrtorpe-
dowców.

Ten składający się z 4 c, jednostek 
Łonwój płynący W' zachodniej czę
ści Morza Śródziemnego .był mimo 
bardzo «iln e j obrony ze strony arty 
IeriJ przeciwlotniczej i myśliwców 

stale od I I  sierpnia atakowany 
przy wzorowym  współudziale sprzy
mierzonych niemiecko-w’łoslkl:ch sit 
lotniczych ; morskich. Po ogłoszo
nym już zatoipientu lotniskowca

„Eagłe" 11 s-erpnia przez niemiec

ką łódź podwodną zatopiono dotych 
czas 9 statków handlowych o ogól- 
nej pojemności 90.000 trb. Uszko
dzono ciężko brytyjski lotniskowiec 
„Furlous“ , który silnieprzechylony 
na bok zawinął do Gibraltaru I ame
rykański lotniskowiec „W asp", któ
ry trafiony celnie sześciu bombami 

zapalił s£ę i stara się dotrzeć do 

Malty. Dalej uszkodzono trzy krą
żowniki, jak również sześć wiel
kich okrętów hand!owrych f statków-,  
cystern o ogólnym tonażu 51,000 
trb.

Konwój został rozbity. Większa 
część sT konwojujących płynie z 
powrotem na zachód. Pozostałe jed
nostki próbują dopłynąć do Malty, 
Walka, trwa jeszcze. Należy oczeki
wać dalszych sukcesów',

X

Wymieniony w komunikacie'nad

zwyczajnym Naczelnego Dowództwa

Afryka Południowa poniosła
m  o  §  w § ^ § € &  &  < e  m ś ^ m ś ą ^

GENEW A, (DNB). W  sprawozda
niu korespondenta z Kapstatu pisze 
londyńska gazeta wieczorna „S tar", 
*e obecny nastrój wT Związku Połu. 
dniowo-nfrykańskim porównać mo
żna z nastrojam; w  W ielk iej Bryta
nii bezpośrednio po odwrocie z 
Dunkierką albowiem większość ofiar 

w  czasie upadku Tobruku stanowią 

Południowi Afrykanie. Że liczba ich
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SZTOKHOLM. Z okazji żydow
skiego nowego roku w dn;u 12 
«ierpnta przesiali prezydent Stanów 
Zjednoczonych, minister marynarki 
Knox i minister handlu Ickes ży
dowskim  gminom religijnym  pisma 
C osobistymi życzeniami. W  piśmie 
swoim  podkreślił Rootsevelt między 
fnmymi, że obecna wojna jest rów
n ież  wojną całego żydostwa,

RZYM. Agencja Stefani donosi 
przez Lizbonę z Rio de Janeiro, że 
«wskutek braku tonażu eksport bra
zy lijsk i do Stanów Zjednoczonych 
•pad ł w  pierwszym kwartale 1942 r. 
M® 39000 ton z 59000 w pierwszym 
fiW MtaU 1941 r.

musj być duża, można stwierdź1 ć 
na terenie Związku ,albowiem nje 
ma prawje miasta, miejscowości, 
aitf nawet wsi pomiędzy Kapstatem 
a wodospadami W iktorii, między 
polami diamentowymi rzeki Oram. 
ge a stoUcą portugalskiej Afryki 
Wschodniej, Laurenco Marquez, 
któraby nie opłakiwała jakiegoś za
bitego lub zaginionego. Jeśli się 
straty te porówna z ilością białej 

ludności w Związku, to dojdzie się 
do wniosku, że Afryka Południowa 
ze wszystkich brytyjskich dominiów 

poniosła dotychczas największe o- 
fiary w  ludziach.

Ograniczenia względem 
żydów libijskich

RZYM. (DNB), Rada ministrów 
przyjęła projekt ustawy o ograni 
czeniach uprawnień do czynności 
żydów, zamieszkałych w L ib ] o 
włoskjej przynależności państwo, 
wej. Istnjeje zamiar rozszerzenia 
względem żydów libijskich przepi
sów obowiązujących we Włoszech 
w stosunku do żydów, jak wiadomo 
ze sfer urzędowych.

Sił Zbrojnych amerykański lotni, 

skowjec „W asp ‘‘, który został cięż
ko uszkodzony, jest zupełnie, nowo
czesnym okrętem. Został on spu
szczony na wodę dopiero w  kwiet
niu 1939 r. Przy wyporności 14,700 
fon i szybkość^ 30 węzłów posiadał 

on załogę 1,173 ludzi.
Uzbrojenie składało się z ośmiu 

armat przeciwlotniczych 12,7 cm, f 
10 armat przeciwlotniczych 2,8 cm. 

Koszta budowy wynosiły 20,7 
milionów dolarów. Według danych 
amerykańskich z czasu pokojowego 
lotniskowiec „W asp" posiadał ua 

swym pokładzie 83 samoloty i na« 
leżał pod tym względem, jak rów
nież pod względem uzbrojenia, do 
najsilniejszych nieprzyjacielskich 
okrętów w tej grupie okrętów wo
jennych, i

Lotniskowiec „Furious‘ ‘ posiada 

na swym pokładzie przy szybkości 
31 węzłów i wyporności 22,450 ton 
poza pokojową załogą 450 żołnie
rzy należących do personelu lotni 
czego. Uzbrojenie jego składa s]ę 
z 12 dział przeciwlotniczych 19,2 
c-m., czterech dział 4,7 cm., 24 dział

przeciwlotniczych 4 cni, | 14 karaś 

bjoów maszynowych. Ma on 36 sa
m olotów na swym pokładzie, które 
■mieszczone są na dwóch pokła
dach. „Furious" był dawniej wteŁ. 
kjm krążownikiem i spuszczony zo
stał na wodę już w  r, 1916. W  mię
dzyczasie był kilkakrotnie, ostats 
ftio w  r. 1939 przebudowywany,

GENEW A, Juk Reuter urzędowo 
podaje, lotniskowiec ,,Eagle“  został 
■■topiony p rze » łódź podwodną na 
Morzu Śródziemnym.

*
Tracąc lotniskowiec „Eagle“  

straciła brytyjska marynarka wo
jenna obecnie połowę stanu swoich 
Lotniskowców « okrętów-awtomatek. 
Dotychczas zatopiono lotniskowce 
„Couragcous" ( 1 # września 1939), 
„G lorlus" (9 czerwca 1940), j,Are 
R oya l« (15 listopada 1941), „H e r 
mes“  (9 kwietnia 1942) i „E ag le“  
(11 sierpnia 1942). Dalej zatopiono 
«krQt awiomatkę „U n ico m " 23 
grudnia 1941, tak że brytyjska ma
rynarka wojenna straciła obecnie 
połowę ze sw ojego stanu 9 lotnis
kowców i 3  okrętów  awiomatek.

TO KIO . Według komunikatów 
z  Szonan, rozpoczęły się tam we 
środę rano wielkie manifestacje 

hinduskich grup narodowych za nie 
podległością Indii I  przeciwko krwa 
wemu terrorowi brytyjskiemu. Dzie 
siątki tysięcy Hindusów przeciąga
ło ulicami miasta. NieśJI onf wiel
kie transparenty z napisami: „Indie 
dla Hindusów" lub „Obecnje albo 
nigdy niepodległość dla Indii“ . 
Równocześnie odbywały się maso
we nabożeństwa, podczas których 
modlono isię o  zwycięstwo dla hin
duskiego ruchu wolnościowego.

W ieczorem  odbyła się w parku 
Farrel olbrzymia manifestacja, pod
czas której przemawiali przywódcy 
hinduskiego ruchu niepodległościo
wego na Malajach. Również w  wie 
łu innych miastach na Malajach 
odbędą się podobne manifestacje,

Z Sumatry donoszą, że we wto
rek wieczorem odbyła się w  Me- 
danie wielka aofybrytyjska demon
stracja, W  rezolucji domagano się 
natychmiastowego uwoln'enta uwlę 
zionych przez Brytyjczyków  przy
wódców hinduskich 1 niepodległoś
ci kraju.

Reuter stara się u k r y ć
p r a w d z i w e  p o ł o ż e n i e  w  I n d i a c h

Wojsko i policja strzela nadał. Angielskie komu
nikaty stają się coraz bardziej skąpe

SZTOKHOLM. (DNB), Nadesła
ne we czwartek rano ł  Indii ko
munikaty świadczą, że krwawa 
działalność Brytyjczyków trwa tam 
nadal z niezmniejszoną siłą. Pow 

ściągliwość komunikatów, pocho
dzących ze  źródła angielskiego do
wodzi, że Anglicy stosują obecnie 
taktykę ukrycia rozm iarów krwa
wych skutków, jakie zostały wywo
łane Ich gwałtownymi zarządze
niami.

Komunikat Reutera z Bombayu 
podkreśla jaszcze raz zaostrzenie 
rozkazu gubernatora w  sprawie 
«trzelania I wyciąga z tego cynicz
ny wniosek, że to ostrzeżenie nie 
pozostało bez skutku". W prawdzie 
musiano ponownie zrobić użytek 
z broni palnej, lecz nie zanotowa

no ,,poważniejszych wystąpień re

wolucyjnych“ , Komunikat brytyj

skiej służby prasowej jest o  jeden 

odcień wyraźniejszy. Mówi się w  

nim że żołnleCze musieli znowu

DAD. BERLIN. W raz ze zdoby
ciem stolicy Kalmuków Elisty po
dano po raz pierwszy do wiado
mości o  manewrze ńa wschodzie, 
który doprowadził bezpośrednio 
do miasta kalmuckiego, a obecni* 
znajduje s:ę na skraju wzgórz Jetf- 
genl, Gdy wojiska sprzymierzone W 
swoich operacjach na połudału 
wdarły się już głęboko w  Kaukaz, 
starają się one obecnie widocznie 

o  to, by Wypełnić teren m iędzy Mo
rzem Czarnym a Morzem Kas pij- 
skini. Na froncie kaukaskim sy
tuacja pozostaje pod znakiem po
wolnego ale stałego wypierania 
bolszewików w góry. Już od dawna 
w czasie tych działań bojowych 
opuszczono kraj podgórski I prze
rzucono pierwsze linie w  rejony 
wysokich gór. Przez to w  sposób 
zrozum ały operacje nabierają za
sadniczo Innego aniżeli dotychczu 
charakteru, oo również może »* « 
uwidocznić w  tempie ruchów. So
wieckie straże tylne, które bronią

wejść w  góry z godną uwagi zacię- . kilkakrotnie więcej soli, 
tością, mają widocznie zadanie oo 1 
najmniej tak długo wytrzymać, aż

a  wyko-

Timoszenko przeprowadzi ogólny 

swój manewr odwrotowy, a szcze
gólnie aż załaduje swe resztki na 
okręty w  portach czarnomorskich, 

Ebsta leży na stepie, na północ cej 
do kotliny Maalcza, na szerokiej, , się

1 rzystanie ich dila intensywnej go
spodarki jest wykluczone. W artość

bezdrzewnej i rzadko zaludnionej 
płaszczyźnie. Wschodnia je j poło
wa przechodzi w  teren dol ny dol
nej W ołgi, w  zachodniej wyżej po
łożonej częśel stanowi ona jako 
południowe przedłużenie wyżu środ 

ko w o -ro s y jsk: e go wyżej wznoszącą 
s'ę płytę. Ostatnie występy tego pa
górkowatego kraju i wysunięty na 
wschód obszar nizinny aż do W oł
gi zamieszkują Kałmucy. Admini
stracyjną stolicą tego „autono
m icznego" okręgu Kałmuków jest 
Eitsta. Szczególnie dokuczliwy na 
•tepie katowickim je »t suchy kłł- 

• a t .  Skutkiem tego przy silnym 
tfęszczenłu  wody rzeki zaw ierają

trawy stepowej jako paszy jest nie 

duża i nadaje się tylko do karmie
nia owiec.

Po zakończeniu bitwy okrążają- 
wielkim łuku Donu przeniósł 
tej chwili punkt ciężkości

działań bojowych w  rejonie Stalin
gradu znowu ku oddziałom, znaj
dującym stę na południowy wschód 
od łuku Donu, które natrafiły tu 
na zacięty opór nieprzyjaciela. So
wiety posiadają tutaj dobrze rozwi
nięty system obronny, gdzie sta
wiają najwyższy opór. Tempo po
suwania się wojsk sprzymierzonych 
uzależnione jest od tych okol.cz- 
nośct, lecz zaznaczyć trzeba stałe 
zdobywanie terenu.

Gwałtowne ataki sowieckie pod 
Rżewem, a ostatnio także pod W o
roneżem nje mogą w żaden sposób 
wpłynąć na operacje prowadzone 
na południu.

kilkakrotnie strzelać do tłumu. Ze 
strony hinduskiej próbowano zdo
być szturmem pewien posterunek 
pbhcji. Również w  Delhi wydarzy
ły się znowu ciężkie wykroczenia, 
przy czyim starano się podpalić In
ne budynki, W  Punie zmuszona 
była policja  także ponownie zasto
sować „surowe postępowanie". 
Jeiśll 'hodzj o  Ahmedabad to inny 
komunikat Reutera określa tamtej
szą sytuację jako „stosunkowo spo 
kojną“ , W  Nogpur spalono gmach 
Banku Spółdiziełczego. Zraniono 
tam w  czasie starć 19 policjantów, 
W  końcu donoszą z Dalh:, że rów 
nież 1 tam zamknięto wszystkie 
banki.

SZTOKHOLM. (DNB), Jak dono
si „Folkets Dageblad1“ z Nowego 
Jorku, nadeszły lam wiadomości * 
Indyj, według których sytuacja w 
Indiach w  ciągu ostatnich 24 go
dzin znacznie s"ę pogorszyła. Stało 
stę to przede wszystkim w trzech 
największych mjastach.

Korespondenci amerykańscy w 
Bombayu oceniają dotychczasową 
liczbę zabitych co najmniej na 500 
osób ,a rannych na b łsko 3.000 
osób.
    %
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SALONIKI. (DNB). Kupcy egip
scy, którzy przybyli do Bejrutu, 
twierdzą, że prestiż Brytyjczyków w 
Egipc'e ogromnie ucierpiał. Zupeł
nie j'awnje poddaje się gwałtownej 
krytyce angielską politykę I strates 
gię. Policja brytyjska rozciągnęła 
dotychczas nadzór nad około 3.500 
Egipcjanami. Wśród njch znajdują 
s]ę również członkowie rodziny kró 
lewskiej.

MADRYT, (DNB). Jak donoszą 
z Waszyngtonu, sekretarz stanu 
Hull zawarł z  ambasadorem Boli
wii umowę w sprawie utworzenia 
w Boliw ii północno-amerykańskiej 
komisji wojskowej.

Ze strony boliwijskiej niedawno 
gorzko uskarżano się na to, ie  Sta
ny Zjednoczone nie dotrzymały 
swoich przyrzeczeń w sprawie po
mocy gospoda-rczej. Zamiast te j po
mocy wysyła obecnie Roosevelt 
misję wojskową.



Stany Zjednoczone agresorem
Podział narodów na tak<'e, które 

y jilu ją pokój, i na takie, które ko- 
kochają się w agresji, jest wynalaz
kiem FrankÜna D. Roosevelta, Do
wodzą nie tylko niesłychanie tępe
go zapoznawania praw I s ł kierują
cych żydem  narodów, ale i zasta
nawiającej nieznajomości historii 
Ameryki, albo też, co jest bardziej 
prawdopodobne, świadczy o  braku 
jakichkolw iek skrupułów i o fary- 
zeuszowskim egoizmie, który wycią 
ga polityczne korzyści z niskiego po 
ziomu wykształcenia ogólnego lud
ności pólnoono-amerykańskiej. Ta- 

agitacja Białego Domu żeruje na 
tej niewiedzy szerokich mas. Jest 
to tym bardziej zastanawiające, ie  
Amerykanom wystarczyłaby podsta
wowa znajomość historii niecałego 
półtora "wieku, by z uśmiechom 
przejść do porządku dziennego Rad 
każdym przemówieniem prezydenta 
• zorientować sję, że jest człowie_ 
kiem niepoczytalnym lub obłudni- 
Łjsn, względni© jednym [ drugim.

Otoczenie Roosevelta od dawna 
już łapczywie podjęło jego twierdze 
nie. W obec tego, że punktem wyj
ścia oskarżania mocarstw paktu 
trzech jako „narodów napastni- 
ezych‘* jest przekonanie oskarżają
cego, tż jego własny kraj nie myśli 
o agresji, udowodnienie, że jest 
wręcz przeciwnie, mus( doprowadzić 
do załamania się te j sztucznej kon 
strukcjj demokratycznego poglądu 
na świat.

Ten dowód można bardzo łatwo 
przeprowadzić, posługując się nie
zaprzeczalnymi faktami historyczny 
rut. Ograniczamy się do podania 
kilku przykładów z bogatej wiązan
ki materiału,

1. LU IZJANA.
W  1803, gdy Stany Zjedn, nalały 

dopiero 27 lat, „nabyły“  w  drodze 
kupna Luizjanę, Cena kupna była 
śmiesznie niska, a terytorium ogrom 
ne. Obejmowało niezmierzone obsza 
ry na zachód od Mississippi do Gór 
Skalistych, na których znajduje Się 
obecnie 12 z istniejących 48 stanów. 
Gdy Roosevelt jesienlą IWO oddał 
Anglii 50 starych kontrtorpedowców 

za bardzo cenne bazy na Atlantyku, 
otwarcie powiedział, że jest to naj
lepszy interes od czasów nabycia 
Lu’fZjany. Choć interes ten należy 
m ierzyć miarą wartości strategicz
nych, a n'e przestrzennych, jest on 
ciekawy także pod jm ym  wzglę
dem:

W  1940 Roosevelt wykorzystał 
opresję Anglii, by wydusić na niej 
zgodę na zawarcie tranzakcji; tak 
samo postąpiły Stany z Napoleonem

sunęła zachodnią granicę Stanów 
aż do Rio Grandę del Norte. Przez 
infiltrację odpowiednich obywateli 
północno-amerykańskich do tego 
meksykańskiego kraju rubieżnego 
oraz popieranie panującego tam 
awanturnika bronią i pieniędzmi 
doprowadzono do tego, że Teksas 
ogłosił w 1836 swoją „niezależ
ność". W  dziewięć lat później Stany 
które pilnowały sprawy, połknęły 
ten „n iezaw isły“ organizm. Zrobio
no więc wcale obiecujący początek: 
wymuszenie na Francuzach olbrzy
mich obszarów Lulzjany, zrabować 
nie Meksykańczykom sąsiadujące
go Teksasu przy pomocy politycz
nego awanturnika 1 próba połknię
cia Kanady, co się nie udało tylko 
dlatego, iż nie dopisały wojska!

4. MEKSYK.

Ponieważ Meksyk nie mógł się 
pogodzić ze stratą Teksasu, Stany 
Zjedn. rozpoczęły z ujm w  1846 woj 
nę —  bez wypowiedzenia. Parla
ment pólnocno-amerykański stwier 
dzil jeszcze przed je j zakończeniem 
ie  „rozpoczęto ją  niepotrzebnie 
i w sposób niekonstytucyjny". 
Nie przeszkodziło to naturalnie, że 
wojna, urzędowo napiętnowana ja
ko agresywna, skończyła się dosko 
nałym połowem: Na podstawie po
koju zawartego w  Guadelupe Hidal 
ga 2 lutego 1848, Meksyk stracił nie 
ty lko Teksas, ale i Nowy Meksyk, 
Północną Arizonę, Kalifornię I ol
brzymie obszary na południe od 42 
stopnia szerokości geograficznej, 
jak również obszary na zachód od 
Rio Grandę, W  dodatku w  miesiącu 
w którym  zawarto pokój, odkryto 
złoto w  Kalifornii. Meksyk nie tyl
ko stracił ogromne tereny, ale I ba 
jeczne bogactwa.

6. HAW AJE.

Pod koniec 19 stulecia było tyle 
północno-amerykańskich agresyj, że 

wystarczy przypomnieć tylko naj
ważniejsze. Pom imo dojścia do w y
brzeży Oceanu Spokojnego, Stany 
wyciągały rękę po dalsze zdobycze, 
W  1893 prezydent Stanów Zjedn, 

w orędziu do senatu powiadomił o 
włączeniu wysp Hawajskich, 1 to, 
jak mówi dosłownie, „w  interesie 
bezpieczeństwa Stanów Zjedn. j po
koju na świecie". W idać z tego ,ie  
Roosevelt sam nie wykombinował 
swoich obłudnych frazesów, lecz 
że je  niewolniczo skopiował. Trze
ba się dziwić, że garstka nawpół na 
gieh wyspiarzy zagrażała Stanom 
Zjedn, ; pokojow i na świeciel Ta
kimi nędznymi frazesami pokrywał

1803. Zaproponowały niosły cha- i Waszyngton już 50 lat temu swoją
politykę przemocy,

«. H ISZPANIA .

Ten rok, w"' którym  odniesiono 
„zw ycięstw o" nad Hawajczykami, 
przyniósł jeszcze większy sukces: 
zwycięstwo nad bezsilną wówczas. 
Hiszpanią, Stany Zjedn, zaatakowa 
ły  posiadłości hiszpańskie na Mo
rzu Karaibskim i Oceanie Spokoj
nym, gdzie zapewniły sobie pomoc 
tubylców. Jest niezmiernie charak

terystyczne, że Amerykanie w  cią
gu całej swej historii atakowali 
tylko liczebnie znacznje słabszego 
przeciwnika. Tak samo było i pod
czas pierwszej wojny światowej 
Dopiero podczas teraźniejszej wojny 
na Oceanie Spokojnym natknęli się 
na poważnego przeciwnika -— I po
nieśli druzgocącą klęskę,

W  1898 zaatakowali wyczerpa
nych długoletnim powstaniem na 
Kubie Hiszpanów i zabrali im Por- 
torlko, Guam i F ilipiny, Przepę
dzenie Hiszpanów z F ffp jn  udało 
s>ę dlatego, że powstańcy na F ilip i
nach Amerykanom wybitnie poma
gali, w przekonaniu, że prezydenci 
Stanów Zjedn. dotrzymują danych 
obietnic. Obiecano im wolność! 
Gdy zrobili swoje, usłyszeli nagle 
z ust prezydenta Mc Klnley'a: „Bóg 
w łożył rfa Stany Zjedn, obowiązek 
dać ogłupionym przez hiszpański 
nierząd > zdagenerowanym Filipiń
czykom możność korzystania z do, 
brodzlejstw prawdziw ie chrześci
jańskiej kultury“ . Atoli Filipińczycy 
nie byli na tyle „ogłupieni i zdege- 
nerowani", by nie przejrzeć tej ope 
rującej górnolotnym i frazesami 
czczej gadaniny. Bronili się przeciw  
ko amerykańskim dobrodziejstwom,

nie niskie odstępne, wiedziały bo
wiem, że Francja nie miała innego 
wyjścia; prezydent Stanów Zjedn. 
polecił zakomunikować Napoleono
wi, ie  staną po stronie Anglii, jeśli 
się nie zgodzi na „dobrowolną 
sprzedaż". A więc przed agresją 

nie powstrzymało ich „sumienie 
demokratyczne“ , poproś!u wymusi
ły  zgodę na swojej ofierze, doklad 
nie rozważywszy wszystkie je j 

szanse. -
2. KANADA.

W  dziewięć lat później miała 
miejsce zupełnie wyraźna agresja 
Przeciwnikiem była Anglia, celem • 
zagarnięcie Kanady. Agresja ta za
sadniczo się różni od tego, co się 
opowiada, mianowicie: wojska Sta
nów Zjedn.-zostały po-bite. Kongres 
Stanów Zjedn. wypowiedział 18 
czerwca 1812 wojnę w  nadziel, ie  
Napbte-on przytrzyma Anglików 
i pozwoli Amerykanom na zdobycie 
wawrzynów; ale Napoleonowi nie 
starczyło tchu, tak że jesienlą 1814 
Biały Dom i Kapitol w Waszyngto
nie stal w płomieniach, podpalony 
przez Brytyjczyków, Pokój w Gent 
pozostawił wszystko przy starym 
Dziś nie potrzeba Kanady atako
wać, albowiem faktycznie stanowi 
już 49-ty sta*n. Mówiąc językiem 

demokratycznym, podobne postępo 
wanle nazywa się „pokojowym  
przenikaniem wpływów“ .

3. TEKSAS..

Już W 1845 młody twór państwo 
wy wynalazł trzecią specjalną for
mę agresji —  a wobec niezwykle 
bogatej inwencji Waszyngtonu nie 
miała być ostatnią — , która skoń- 
*»y ła  się wcieleniem Teksasu i prze

skutkiem czego doszło do m ilitar
nej traged^, zakończonej brutalnie 
przez Amerykanów dopiero w 1902.

7. PANAM A.

Z nazwą Panama często się łą- 
czy pojęcie skandalu. Może dlatego 
że już urodziny tego państwa były 
bezwstydnym skandalem, zainicjo
wanym przez pierwszego Roosevel 
ta. Panama jest wynalazkiem  i dzie 
łem Teodora Roosevelta. Obszar 
na którym  obecnie znajduje się Ka_ 
nal Panamskj, należał do Kolumbii. 
Teodor Roosevelt chciał go „w y . 
dzierżawić“ , by dostać w swe ręce 
kanał, który budowano. Kolumbia 
wzdragała się. Roosevelt zastosował 
receptę, wypróbowaną na Kuble, 
w Portoriko i na Filipinach, miano 
wicie zalnscenizował „rewolucję“ - 
.przy pomocy pieniędzy i dostaw 
broni. W ojenne okręty Stanów 
Zjedn, nie dopuściły do tego, by 
rząd kolumbijski wystąpił przeciw 
przekupionej hałastrze, i „republi
ka panamska“  przybrała realne 
kształty. Ta wspaniała „republika" 

natychmiast wydzierżawiła za nlez 
łe porękawiczue obszar, o który 
chodziło. *

A  Teodor Roosevelt oświadczy! 
później; ,.Strefę Kanału poprostu
zająłem, a dyskusję pozostawiłem 
kongresowi; debaty kontynuuje się, 
a prace nad Kanałem także się kon
tynuuje." Powiedzenie to jest 
wprawdzie brutalne, ale uczciwe, 
podczas gdy jego wnuk mówi dziś 
o „poko ju ", ;;kulturze“ ; ;;huroa- 
nitarnośc!“ , a robi co innego.

8. SAN DOMINGO,

Już prezydent Grant powiedział 
w  1869, ie  byłoby bardzo pożąda
nym wcielić do Stanów Zjedn. re
publikę San Domingo, atoli Kon
gres północno-amerykański śmiał 
być wówczas Innego zdauja. W a ll
street zwąchała jednak doskonały 
interes. Podkopywała więc gospo
darczą niezależność kraju, a w 1906 
miała całkowicie w  swoim ręku za
wlady-wanie cłami, 1 to U* lęk i po-
mocy państwa; pomoc ta znalazła 

swój wyraz w rozpętaniu i popiera, 

niu „pow stan ia".
W  1916 zagra.no w  otwarte karty: 

wysadzono na ląd marynarzy pół
nocno-amerykańskich, ich dowódca 
wiprowadził stan wyjątkowy, a dyk 
tatura wojskowa trwała tak długo,

diopókl nie złamano wołi kraju do 
Utrzym ania'w łasnej samodzielności 
W ojska Stanów Zjedn. wyszły do
piero w  1924 —  San Domingo fak
tyczne stało się kolonią.

9. N IKARAGUA.

T o  samo było z Nikaraguą W  
1910 wylądowały tam wojska pół- 
nocno-ainerykańskłe, w 1912 finan
se | gospodarka była cakowicie w  
ręku Amerykanów, w  1916 zależ
ność kraju została przypieczętowa
na przez umowę. Marynarze Star 
nów Zjedn. pozostali tam jeszcze 
przez 9 lat —  później nie byli po
trzebni

10. H A IT I.

Tak samo załatwiono się z Haiti, 
gdzie Stany Zjedn. stosowały a i do 
obrzydzenia tę samą metodę. Pod 
presją północno -  amerykańskich 
wojsk, które tam wylądowały, za
rekwirowano w  1916 cały zapas zło 
ta, stanowiącego własność państwa, 
oraz przejęto zawiadywanie cłami 
i finansami. „U m ow ę“  podpisano 
przy asystencji bagnetów. Gdy Frań 
klin D. Roosevelt został prezyden
tem Stanów Zjedn. na Haiti stacjo 
nowały jaszcze jednostki północno
amerykańskiej marynarki wojen
nej.

11. VEÜAKRUZ.

W  1914 i 1916 przyszła znowu 
ko le j ma Meksyk. W  1914 obsadzono 
iVeraikruz, a w  1916 kraj, który, 
jak pow yżej nadmieniono, był już 
zdziesiątkowany przez Stany Zjedn. 
byłby musiał znowiu krwawić, gdy
by W ilson nie był się spodziewał 
większej korzyści od bezpodstaw
nego przystąpienia do pierwszej 
wojny światowej, którego pragnę
ła Wallstreet.

Na tym przerywamy wyuczanie 
agresyj Stanów Zjedn. Moźnaby 
“eh wyliczyć jeszcze dużo aż do na

padu Roosevelta na Grenlandię i Ir  
landię oraz nóżmych machtnacyj, 
k tóre mu umożliw iły tak upragnio- 
V «  p rzystąp ien ie  iło -wojny zgo&nie 
z  dewizą pierwszego Roosevelta: 

„Dyskusje pozostawiam kon gres«' 

w i" . Gołe fakty historyczne obala
ją  faryzeuszowakie operowanie fra  
zesami prezydenta Stanów Zjedn. 
oraz jego popleczników.

Dr. H ». 

( „ I U . Z “ )

Gorzej aniżeli w  roku 1917
Brytyjskie czasopismo 

Europę“ stwierdza, ie  w 

trzeciego roku w ojny Anglia prze
żywa wewnątrz kraju kryzys zau
fania. Społeczeństwo jest jak naj
głębiej zaniepokojone stałymi klęs
kami. W yraża się to w tym, ie  
krytyka działalności odpowiedzial
nych ludzi staje się co raz ostrzej
sza i co raz bardziej wzrasta. Prze
de wszystkim społeczeństwo wyty
ka niedostateczny stan brytyjskiej 
broni i domaga się nowych przy
wódców. Źródła klęsk Anglii znaj
dują się może głębiej, aniżeli ogól
nie zwykło się sądzić. K ra j płaci

„F ree  I drogo za  nieudolność swoich przy* 
końcu ] wódców. 2 pewnością sytuację 

obecną można porównać z sytuacją 
w  łeeie 1917 r „  jednakowoż trud* 
noścl W ielk ie j Brytanii pod trzema 
względami są poważniejsze: po
pierwsze Francja nie jest już sprzy 
mierzeńcem Anglii, po drugie W ło
chy znajdują się po stronie prze
ciwnika 1 starają się przy pomocy 

niemieckiego sprzymierzeńca opano

wać Morze Śródziemne 1 Egipt i po 

trzecie w  wojnie te j znajduje się 

również Japonia wśród nieprzyja

ciół W ielk iej Brytanii.

Jankesi uskarżają się
GENEW A. Prasa amgjełska wzy

wa ludność do życzliwego trakto
wania żołnierzy amerykańskich. Ze 
strony amerykańskiej skarżą się, 
ie  ludność angielska zachowuje się 
względem nich z uprzedzeniem. 
Rzadko sję zdarza, aby żołnierz 
amerykański miał wstęp do domu 
angielskiego. Wskutek takiego sto
sunku czują się Amerykanie samot-

tłumaczy swym czytelnikom w  dłu
gim artykule wstępnym,* że prze
cież należy wreszcie zrozumieć, ie 
żołnierze amerykańscy przybyli w 
celu niesienia pomocy Anglii, I dla, 
tego ludność angielska wjnaa cie
szyć się z Jch pobytu I starać się 
o Ich rozrywki.

Jest znamienne dla stosunków 
angielskich, ie  potrzebna byt« a i

nymf I  odosobnionymi. „T im es“  i taka odezwa.

Antyangieiskie demonstracje
ANKARA. (DNB). W  związku z 

-komunikatem ang|el«k ego rad (a o  
zamordowaniu brytyjskiego genera- 
ła.-porucznika G o tfa  przez roz
wścieczonych żołnierzy hinduskich 
w  Kajrae podają tutaj jeszcze bliż
sze szczegóły, mówjące o  regular-

SZTOKHOLM, Reuter w  komu
nikacie z  Bombayu przyznaje, ie  
atak policji brytyjskiej na tłum 
Hindusów już spowodował śmierć 

10 osób. Reuter tłumaczy, i e  w  cią
gu niedzieli zmarło ogółem 10 o«sób 
od postrzałów karabinowych. Na
stępnie agencja podaje, i-e studenci 
i słuchacze wyższych zakładów 
przystąpili do strejku, Ruch tram
waj i omnibusów został wstrzyma

ny za wyjątkiem  właściwego obsza 
ru twierdzy,

AMSTERDAM, Reuter donosi
*  B o m b a y u , p o  a p o k o jn e j n o c y

wybuchły we "Wszystkich okręgach 

objętych rozruchami gwałtowne 
demonstracje. Rozpoczęły się one 
w Dadarze, Parel 1 Matunga w  pół
nocnej części miasta. Połłeja kil
kakrotnie zrobiła użytek z broni 
palnej. Byli przy tym zabici 
ł ranni.

nym buacje j anty angielskich de
monstracjach, ja k ie  powstały, g d y  
dowiedziano s|ę o  aresztowaniu 
Gandhlego i Innych przywódców 
kongresu. Aresztowano w ie lu  żoł
nierzy hinduskich j oddano ich p o d  
sąd wojenny.

W  pewnym pułku hinduskim 
rozstrzelano każdego dwudziestego 
żołnierza j usunięto z oddział« 
■wszystkich hinduskich oficerów 
B ry ty js k ie  władze w o jsk o w e  zaka

zały wszystkim o d d z ia ło m  hindu
skim w E g ip c je  s łu c h a n ia  k o m u n i
katów radiowych, p o d a w a n y c h  na
wet przez agencje angielskie w In
diach. Pozostawiony w o d d z ia ła c h  
hinduskich sprzęt radiowy z o s ta ł 
odebrany.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAZ
SZTOKHOLM. (DNB). -Reuter 

podaje wyjątek i  artykułu wstęp
nego „Czerwonej Gwiazdy", który, 
jeśli ehodzT o  wyrazistość, ttle po

zostawia nłe do iycien ja. Mówi się 
tam: W ojskom  naszym nic udało 
się dotychczas powstrzymać nie
przyjaciela. Najważniejszy problem 
streszcza się obecnjc w tym, by za 
wszelką cenę powstrzymać ofensy
wę niemiecką w  okręgu kubańskim.

B r a m a  w y j ś c io w a
I z o l o w a n i e  p o ł u d n i o w e !  g r u p y  w o j s k  b o l s z e w i c k i c h

Od północy potężny masyw gór 
Kaukaskich jest dostępny ty lko z 
jednej strony, mianowicie od strony 
zachodniej. Dlatego też obszary te 
są gęściej zaludnione a sieć komunl 
kacyjna jest większa niż na wscho
dzie, gd ze  niż Kaspijski przechodzi 
w step kałmueki, nie sprzyjający 
osiedlaniu się łudzi j  niedogodny 
dia komunikacji. Ostatnią pravrie 
zaporę na obszary półmocno-kau- 
kaskie stano w  j «d  zachodu rzeka 
Kubań, której długość wynosi 900 
kim; jest spławu a na jednej piątej 
długości swego dolnego b:egu.

Jako zapora Kubań zawiódł. Czer 
kies! nazywają tę rzekę „czarną 
woda". Nazwa pochodzi podobno 
stąd, że woda rzeki, po opuszczeniu 
kaukaskiego przedpola, jest zabar- 
w bna na czarno glebą stepową I  
gliną czamoziemu. Ponure jak je j 
wody są dla przeciwnika i wypadki 
rozgrywające się na obszarach, 
przez które rzeka płynie. Gdyby 
Sowiety były wstanie bronić swo
ich ważnych pöbtociio-kaukask'ch 
miast przemysłowych J terenów nal 
fowych, a co »a  tym ldz7c także 
podobnych fabryk w  połuduiowym 
Kaukazie, pow nny były zrobić to 
właśnie tutaj. Atoli w teraźniejszej 
wojnie zawiodły jako przeszkoda 
nawet większe rzeki. Dowodem tego 
jest Dn'cpr i Dan. Pom imo dogod
nego'ukształtowania brzegów, któ

re często może mleć decydujące 

znaczenie dla możliwości obrony, 

bolszewikom zabrakło są do sta

wiani? pomyślnego oporu na dtu* 

gim brzegu Knbanla,

Po  rozpoczęciu ataku przez Don 
słyszało się ze strony przeciwnej, 
że do walki zostanie wprowadzona 
sowiecka armja przygotowana do 
obrony Kaukazu, *c utworzy barie

rę przeciwko prącym niepowstrzy
manie naprzód Niemcom, Wym fe- 
n ano nawet nazwisko naczelnego 
dowódcy te j armii, Że dowódca 
był,, w ierzymy chętnie. A le wiemy 
także, l i  nie udało mu się zorgani
zować obrony Kubania, dowodem 
jest przekroczenie rzekS w kilku 
miejscach i ma szerokim froncie 
przez niemieckie dyw izje.

Oczekiwane przekroczenie Kuba
nia odbyło się w środkowym biegu, 
w miejscu, gdzie rzeka zbacza w 
kierunku północnym. Niemieckie ar 
mie zdobyły szereg ważnyeh węz
łów  kolejowych, przerywając w ten 
sposób połączenia kolejow e prze
ciwnika, m iędzy innymi nąjważutej 
szą linię kołejowąr łączącą Baku 
mad Morzem Kasp'jsklm i  Morzem 
Czarnym, Północno wschodni Kau 
k&z n:e dysponuje więc już żadną 
Kulą kolejową, z której przeciwnik 
mógłby korzystać.

Pod względem komunikacyjnym, 
a co za tym idzie i pod względem 
operacyjnym  wytworzyła się więc 
zupełnie beznadziejna sytuacja dia 
dostaw i transportów materiału 
uzbrojeniowego przeciwnika, Sowiec 
ki obszar centralny od dłuższego 
już czasu nje ma możliwości tran
sportowych na Kaukaz i północny 
wschód Kaukazu jest odrięty od 
północnego zachodu. Pozostała je
dyna droga do  zaopatrywania 1 prze 
wożeniu uzbrojenia, mianowicie

Morze Kaspijskie, Także w  czasach
pokojowych przewożono lędy wfęk 
szą część dostaw. Jednakże flota 
handlowa na Morzu Kaspijskim 
nie była tak duża, by móc podołać 
wymaganiom, JeśR bolszewicy- w 
przyszłości będą chcieH przewozić 
surowce z  Kaukazu do wnętrza kra 
ju  —  o sytuacja zmusza ich do te
go —  trzeba je  będzie przewozić 
tylko Morzem Kaspijskim, Będą 
nrfelj do wyboru albo wodną dro
gę W ołgą, nieustannie zagrożoną 
przez ataki lotnictwa, ulho też li
nię kolejową Astrachan-,Saratowy

biegnącą prośctutko stepem. W  Bez 
nych wypadkach trzeba będzie się 
jednak posługiwać W ołgą, u zwłasz 
cza JcśK będzie chodziło o  dostar
czanie materiału na fr o n t  między 

Woroneżem i lukiem Donu, albo
wiem niema bezpośrednich połą
czeń kolejowych z Saratowa w kie
runku południowo zachodnim do 
górnej części luku Donu. T ra n  spor 
ty koleją musiały by *ść okólnymi 
drogami, co wymagało by dużo cza 

su.
Atoli przeciwnik jest zmuszony 

nie tylko do przewożenia transpor
tów  z Kaukazu na północ, musi 
także, jeśli nie chce pozostawić *>a 
łasce losu obronę Kaukazu, która z 
powodu wypadków nad Donem i Ku 
baniem znalazła się pod znakiem 
zapytania, dbać także o  dostawy w 
kierunku południowym, I  w tym 
wypadku jedyną drogą jest Morze 
Kaspijsk:e.

Aczkolwiek zdobycze terenowe 
mają duże znaczenie, większe zna
czenie ma dla przeciwnika zagad

nienie zaopatrywania , które prze*
operacje niemieckie zostało w y b it 

nie podważone. Może bolszewicy 
mogliby zrezygnować z  tego łub « -  
wego miasta przemysłowego. Atol? 
a kaukaskich surowców, nafty i 
rud manganowych, Sowiety nie mo- 

! gą zrezygnować. Jeszcze fata ln ie j
szy niż troska o  surowce z powodu 
odeięcia dróg na lądzie jest moment 
operacyjny, mianowicie izolowanie 
południowej grupy wojsk bolszewic 
kich od icb głównej masy. Z tego 

powodu apelowanie Moskwy do 
aliantów o  pomoc jest coraz to 
bardziej natarczywe.

Z chwilą przekroczenia Kubania 
została otwarta brama wejściowa 
aa Kaukaz. Stanął w n iej żołnierz 

niemiecki, który nie pozwała prze
ciwnikowi wyjść. Brama tylna, któ 
ra Sowietom jeszcze pozostała i 
znajduje s’ę nad Morzem Kaspij
skim, nłe Jest dostateczną rekompen 
satą. W  dodatku i ona jest z dnia 
na dzień coraz to bardziej zagrożo
na, albowiem droga, prowadząca *  
a 'e j do centralnego obszaru prze
ciwnika, nłe jest już bezpieczna 
z powodu ruchów niemieckich 
wojsk, idąeyeh od Donu 1 Sali w 

kierunku dolnej części luku W ołgi. 

Przeciwnik wprawdzie się zorien

tował w swoim słabym punkcie, 

lecz pomimo sprowadzenia rezerw 

nie zdołał powstrzymać rozwoju 

wypadków, który właśnie w  Chwili 

obecnej został przyśpieszony prac* 

ńcm jeekie uderzenie w  luku Donn.

w. L*.



MADRYT. DNB. H'rs*pański p«ń- 
«twowy dzjemnijk rozporządzeń opu- 
Mikował dekret naczelnych władz 
państwowych, dotyczący rozszerze
nia strefy wojskowej przedpola Gi
braltaru do ijnji Rouda— Mabllva; 

etrefa ta obejmuje zaplecze Gibral
taru z miejscowościami La Linea 1 
Algeciras | dochodzi na zachodzie 
prawie pod Kadyks. Oznacza to, 
ie woj®kowa gubernja Cabro de 
Gibraltar, która pod względem tfc 
ren owym ograniczała się aż doląd 
do skal Gibraltaru i w zasadzie by
ła tylko symbolicznym wyrazem 
pYalonfcznego protestu Hiisapanili 
przeciwko angielskim władcom, 
p rzy jdą  konkretne kształty. Ozna
cza to także, l i  HJszipania coraz to 
energiczniej przechodzi do przesu 
nięcia z płaszczyzny platonicznej 
na praktyczną swych roszczeń, do
tyczących zwrócenia j e j  Gibraltaru,

Ddy Hiszpania ustawiła pierwszą 

b »lerię, kierując je j lufy na GIbraL 
tar, angielski gubernator udał się 
w galowym uniformie, na którym 
jotał Wszystkie odznaczenia, do Al- 
gfcjras, by uroczysty protest

na ręce tamtejszego komendanta 
placu. Pomimo to bateria pozostała 
„ 3 s"  ° ’ui miejscu; doszła do niej 
„aiwet nowa ciężka bateria, choó 
Anginy groził], |ż ją zatopią pod
czas lransportowania morzem. W  
zatoce w A łgg^ras pojaw iły się 

wszędzie toiiiiezki z ostrzeżeniem: 
po-lografo wa.nie wzbronione!“ , 

„Teren Wojskowy —  Przejście 
■n-zbionlonei“  „Kąpanie się wzbro 
a jone. ; w LJnea, dokładniej na

zatokę. Najwjększe transoceaniczne 
parowce hiszpańskie musiały się 
godzić na zatrzymywanie ich przez 
angielskie łodzie patrolowe, i to na 
pełnym morzu, to w  samym Gi
braltarze były kontrolowane od 
góry do dołu, przeważnie po dłu

gim czekaniu.
W  rok później Rczba karawan 

wyraźnie się zmniejszyła, natomiast 
wzmocniono ich ochronę. Nad ska
łami zjaw ili się lotnicy włoscy, a 
niemieckie oraz w łos ie  łodzie pod 
wodne zaczęły zatapiać w  cieśninie 
morskiej angielskie statki handlowe 
j walczyć z angielskimi' okrętami 
wojennymi. Brytyjczycy na gwałt 
przystąpili do budowania silnych 
umocnień obronnych. Zatoka nłe 
była już barykadowana przez stat
ki handlowe czekające na kontrolę, 

iecz przez uszkodzone okręty wo= 

jenne znajdujące się w dokach, W  
Gibraltarze były codziennie alarmy.

Od owych czasów Gibraltar stra
cił lotniskowiec „A re  Royal“ , tego 
samego dnia został ciężko uszkodzo
ny pancernik „M alaya“ , a Japoń
czycy zatopili „Repulse“  ] „Prince

o f W ales“ , które na początku woj. 
ny wzmocniły zachodnią eskadrę 
śródziemnomorską. Pomimo to an
gielska admiralicja podjęła kilka ty
godni temu rozpaczliwą próbę wy.

słania przez Morze Śródziemne 
karawany, która jednak nie doje
chała do swego celu; do portu, z 
którego wypłynęła, wróciły tylko 
nieliczne jednostki, w dodatku moc
no pokiereszowane,

Gibraltar jest w  chwili obecnej 
zdany praw je całkowicie na swe 
własne s]ły; nje ma żadnych mo
żliwości ofensywnych 1 jest co raz 
to podobniejszy do oblężonej tw ier
dzy. Przyczyniają sję do tego szcze
gólnie niemieckie I włoskie lodzie 
podwodne, które w cieśninie mor
skiej gospodarują jak u siebie w 
domu i zacieśniają coraz to bar
dziej pierścień naokoło angielskiego 
bastionu. Brytyjskie okręty w ojen
ne są w  stałym pogotowiu bojowym, 
nie ważąc się przy tym na poważ
niejszą akcję ofensywną, i lękają 
sję, źe może znajdą się w pułapce. 
Charakter oblężonej twierdzy ma 
Gibraltar takie z jnnych powodów:

w ostatnim czasie zostały potężnie 
rozbudowane B » skałach ] w  ska
lach umocnienia obronne; dalej 
dokłada się wszelkich starań, aby 
uczynić przydatnym do użytku wą
ziutkie lotnisko u podnórza pół 
nocnych zboczy —  w tym celu 
pole wzlotu przedłużono, rzucając 
pomost na morze; wreszcie pa 
nują przygnębiające nastroje wśród 
kilkutysięcznej załogi, zatrudnionej 
od roku z górą przy budowaniu 
okopów, zajętej służbą strażniczą i 
musztrą; załoga ta nie ma możli
wości rozprężenia się w lokalach 
nocnych w mieście Gibraltarze, 

gdzie dawniej pulsowało tak bujne 
życie, względnie podczas niemniej 
ulubionych wycieczek do Tanger u 
lub na zaplecze hiszpańskie. Przeko
nanie, i e  się jest w  oblężonej twier
dzy, działa żołnierzom na nerwy; 
wjdzą od pół roku, ie  czekają ich 
nowe, jeszcze większe niż dotąd 
niebezpieczeństwa. W prawdzie Gi
braltar jest najeżony bronią j jest 
w  njm pełno wojska, ale pod no
gami czuje się jud lekkje wstrząsy.

(,.P- Z.“ )

easie
znajdującym si<? między bjsz"

p a ń s k ą

który AnglK.y
1 angielską granicą celną, 

zawsze nazywali te.
renem a ic z y ^  a k1óry j esł terenem 

rdzennie hiszpańskim, zaczęto bu
dować schrony betonowe, od. 
d ione od zbudowanych przez 
Anglików rowów przeciwczołgo- 
wyeh częściowo o lód,, częściowo 
tylko o 50 metrów.

W  angielskiej twjerdzy w trakcie 

jtdjözüiejszej wojny w iele się zm}c 
p 1°. Jeszcze, na wiosnę 1940 odwje- 
dz«J4cy Algeciras mógł] obserwo.

'^iąrdzę skainą w j ej całej oka- 
ritlo c . Ang]jCy uwa,£a]j ja  ko-

BleCZnc jej zaciemniać. Co drugi 
lub trzeci dzień zawijała do Algec! 
ras s,awaua statków angielskich, 
francuskich, norweskich,
holenderskich i barykadowała całą

RZYM. (DNB). W  sprawie bitwy 
morskiej i powietrznej w zachod
niej części Morza Śródziemnego do
nosi włoska kwatera główwa:

Bankiem U  sierpnia rozpoczęła 
się akcja włoskich i  niemieckich sił 
morskich 1 lotniczych w  najściślej
szej ze sobą współpracy przeciwko 
sinemu oddziałowi nieprzyjaciel
skiemu. W łoskie łodzie podwodne, 
ścigaeze 1 lodzie torpedowe, bom
bowce, samoloty szturmowe i es
kadry «w-mołotów torpedowych za
atakowały pod osłoną silnych od- 

dz’aldw myśliwskich falami i stor

pedowały oraz zbombardowały wie 

łe jednostek i  konwoju mimo gwał 
łownego ogWa ©brony i  wmiesza
nia *ię w walkę nłepr*yjac!elskleh 
myśliwców. Ogółem zadano nieprzy 
jackłow i w  ciągu te j b’twy nastę
pujące straty: jednostki w łoskiej 
marynarki wojennej zatopiły jea«*, 

krążownik 1 trzy parowce, lotnict
w o włoskie zatopłło jeden krążow

nik, jeden kontrtorpwlowTec i trzy 
parowce, niemieckie sBy totnłcze

i morskie zatopiły oprócz lolmiskow 
ca ,,Eagle“  cztery parowce. Tra fio
no pociskami w iele fnnyeh parow
ców I okrętów wojennych, w  te j 
Rezbie jeden pancernik i dwa lot* 
uśskowce, kilka jednostek trafiono 
kitka razy tak ciężko, iż można 
przyjąć, że utonęły «me później. W  
nadzwycz- j  zaciętych walkach po
wietrznych zastrzegły myśliwce 
włoskie, które opanowały prze
strzeń w powietrzu 32 nieprzyja

cielskie samoloty. Trzynaście włos
kich samolotów nÄe powróciło do 
swojch baz. Na wielu innych po 
powrocie znaleziono rannych i za
bitych. Większa część okrętów wo* 
jenóych, które konwojowały kara
wanę statków zaw ródła mimo nie
przerwanych ataków włoskiego 
lotnictwa na karawanę. Część ka* 
rawany stara się dotrzeć do MaJty, 
przy czyn» śc'ga ją  1 atakuje lot- 
nictwo niemieckie i  włoskie.

Mi© Igrać z ogniem
BERLIN, (DNB). „United Press" ! firma chejnkano-farb:arska wszech

mt w poi psuty im
<*<>

«P^fenlrV Praĉ  wydał 2a"
fZ3n wc-, P°dstawie któ- 
* e£ i. . .  .  j  iSSy  , ^ c z y ź n i  w  

lat, jaik
Tówmeż wszystkie kobiety -

; ; eJ u i kaL iS

ę s r s , “a sr20W, są obowiązani do pracy 

* " ™ ch -

kobiety ciężarne, kobiety kar
mią**’ matki dwojga i 
dzieci w wieku poniżej 14 lat

chorzy z urzędowymi za
świadczeniami lekarskilni, le
karze i personel pielęgniarski. 
W  stosunku do nauczycieli i 
uczniów obowiązuje zarządze
nie specjalne.

O soby podległe meldują się 
we wtorek, dnia 18 sierpnia 
o godz. 9 w odnośnym urzę
dzie burmistrza.

W y ją tek  od obowiązku mel
dowania się stanowią zatrud
nieni w  urzędach i przedsię
biorstwach. Należy ich wciąg
nąć na listy i do dnia 15 sierp
nia przesłać do burmistrzów, 
wzgl. Arbeitsamt'ów.

(„ W .  Z .“ )

doniosło, że obecnie również 1 ofi
cerowie Ameryki Południowej w 
Stanach Zjedn. są wtajemniczeni -w

rozmaite sposoby 1 metody wojny 
gazowej.

W obec coraz to częstszego poru 

iszania tematu o  ,,wojnie gazowej“  
w  obozie anglosaskim, uważają w 
miarodajnych kołach berlińskich 
za wskazane przypomnieć fakt, że

św iatowej sławy I. G. je »t w  etanie 
nie tylko wytwarzać środki dia ul
żenia cierpieniom ludzkim, lecz w 
razie potrzeby m o ie  wyrabiać jesz
cze lepsze środki niż te, jakimi 

strona przeciwna zdaje sóę gotować 

do możliwości w ojny gazowej. W  
związku z tą kwestią na W llhełm* 

strasse ostrzegają stanowczo przed 
igraniem z ogniem.

Nie wyszkoleni do walki w nocy
SZANGHAJ. Kapitan Kain ar a

rzecznik marynark) japońskiej na 
pewnej konferencji prasowej przy
pisał szybką klęskę amerykańską 
w  b'twie koło wysp Salomona fak
towi, źe wałka odbywała się w no
cy wskutek czego fio ła  amerykań
ska która jfcd wyszkolona w
wałkach nocnych, musiała całko
wicie uled*. F W «  amerykańska by 
ła bardzo zaskoczona, gdy spo
strzegła, żc ma przed sobą japoń
skie okręty wojenne, albowiem 

Spodziewała s}ę ona tylko ataków 

lotnictwa. Zaskoczenie b y l° tak eoł 
kowilte, i e  nieprzyjacielskie okręty 
w  kliku wypadkach nie skierowały 
nawet swoich dział na japońskie 
okręty wojenne, a «kulek tego był

taki, źe okręty japońskie przedarły 
«*© przez lW e  nieprzyjacielskie 
I  zadały w ielkie straty okrętom 
transportowym. W alka odbywała 
się z  bardzo bliskiej odległości, w  
kilka wypadkach zderzyły «łę  okrę
ty angielskie *  japońskimi. Amery
kanie wciąż jeszcze mimo wszyst
kich swoich klęsk «2 © doceniali sity 
marynarki japońskiej.

Korzyę . f f f e T  i !!1 W
r

i fEszisśt lała
Trudno byłoby w tym roku na

rzekać na zbytnie upały. Lato już 
srę kończy, a njkt nie zdążył nawet 
zauważyć, że było.

Słońce wydzielało się nam „na 
kartki“ , deszcz był nieco hojniej
szy, a najwięcej tośmy ntf’eli pogo
dy mglistej, niewyraźnej i  chłodna 
wej.

Stęsknieni przez długą i ostrą 
zimę do. ożywczych proirfenj sło
necznych nadaremnie oczekiwaliś
my prawdzfwych letnich dni, by
w wolnych od pracy chwilach wy
grzać się na gorącym  piasku plaży, 
nabrać w płuca powietrza wonne 
go zapachem rozpraionej w słońcu 
żywicy.

Teraz w połow ie sierpnia lato 
zdaje się opamiętywać i zał/erać 
do wypełniania swych „służbowych 
obowiązków1'.

Rob} s’ ę tfetplo,., uawel chwilami 
gorąco. Słońce nfe chowa się za 
chmury j m oie jeszcze czas jakiś 
będziemy mogli korzystać z tych 
wszystkich darów, jakie śle ono 
naszemu organizmowi.

Nie wszyscy jednak w  dostatecz

ny sposób zdają sobie sprawę z te. 
go, jak ważnym czynnikiem zdro
wotnym mogą być promienie słone 
c n e , zwłaszcza w  odpowżedin| spo
sób „zażywane“ . -Od najdawniej
szych czasów znane jesł zbawfeune 
działanie kąpieli słoneczno-powjetrz 
nych w szeregu schorzeń wo

bec których bezsilna jest oficjalna 
wfedza lekarska. Dotyczy to głów

nie rozmai lycb rodzajów d w r ó i  
skórnych.

Należy, póki czas, korzystać z b e »  
płatnej aptek?, jaką jesł słońce. 
Lecznicze działanie jego  pconrenj 

opiera się na specyficznych bioche
micznych własnościach promieni 
ultr»-fioletowych, które n)e tylko

skutecznie zwalczają szereg rodzą, 
jów  sehoPzeń, ale także uodporniają 
i pobudzają do żywszego rozwoju 
organizmy zdrowe, działając przez 

naskórek na krew. Pod wpływem 
promieni ulłra-fioletowych szybko 
wzrasta ilość czerwonych ciałek' 
■krw).

By jednak kąpiele słoneczne o «  
slągńęły pożądane rezultaty, należy 
nie stosować ich w  sposób zbyt 
„zachłanny“ , bo zaanjast nalykan's 
się zdrow i« na zapas, będziemy 
m ieli przykre skutki w postaci spa
lenia naskórka. Kąpieli słonecznych 
najlepiej zażywać w  godzinach ran 
nych, kiedy słońce wypromienlo- 
wuje najwięcej promieni ultra-fio- 
lełowych. Cza, ł rwan;a kąpiel; mu. 
si być regulowany 2 zegarkiem w 
ręku; przy czym należy stopniowo 
go przedłużać. Przy zażywaniu ką
piel; słonecznych w  ruchu feo jest 
najbardziej polecone) można f»U. 
'śc>śle u 'e przestrzegać czasu ich 
trwanja.

Zażywanie kąpiel; słonecznych 
jest niewskazane w wypadkach za
awansowanej choroby płuc, oroz w 
przypadkach specjalnej wrażliwości 
naskórka na działanie słońca, (p)'

Z  dBnia
S O B O T A

Wniebowzięcie N .M .P.

Wschód słońce 

Zachód słońca

4.51

19.53

—  ORGANIZACJA W YD ZIAŁU  
O PIEK I SPOŁECZNEJ PRZY ZA
RZĄDZIE MIEJSKIM. Zlikwidować 

ny uprzednio jako samodzielny od 
dział samorządu miejskiego wydajał 

opieki społecznej, w  myśl rozporzą 
dzenfa czynników miarodajnych zo
staje przywrócony z powrotem.

Jest to szczególnie ważne dla 
wszystkich niezamożnych mieszkań
ców W ilna, którzy jak i  dotych

czas mogą ubiegać stę o otrzyma
nie zapomóg z powodu niezamoż

ne ści,
W ydzjał opieki społecznej samo. 

rządu miejskiego mieścić się będzie 
przy ułiey Dominikańskiej Nr. 2.

Kierownikiem nowego wydzjahl 

zarządu miejskiego wyznaczony zo* 
stał dotychczasowy kierownik w y
działu szkolnego .Łatwis, na m iej
sce którego mianowano byłego in
spektora samorządu p. Boczkusa,

(t)
—  CUKIERKI DiLA M IESZKAŃ

CÓW MIASTA. Dla mieszkańców 
Okręgu Generalnego L itw y ua pod 
stawi© odcink« „C “  kartek żywno-

Kasa Oszczędności w Wilnie
K a s a  O s z c z ę d n o ś c i o w a  o  p r a w a c h  

p u b l i c z n o - p r a w n o - p u p l l a r n y c h

P* w y jm o w a n ie  o s z c z ę d n o ś c i z  d o b ry m  o p ro c e n to w a n ie m .
^ a p r o w ad 2 a n je k o n t  ż y ro w y c h .  '

era e je  c z e k o w e  i  p rz e w o z o w e ,
ZP a tn e  p rz e k a z y w a n ie  w s z e lk ic h  n a le ż n o ś c i d o  w s z y s tk ic h  m ie i-  

fc o w o ś c i.

P o ra d U° 'V* n *e k re<t y * ° w  * p o ż y c z e k  n a  d o g o d n y c h  w a ru n k a c h ,
Y 1 f o r m a c j e  w e  w s z e lk ic h  s p ra w a c h  p ie n ię ż n y c h ,

W iln o ,  J o g a i lo s  S tr. ( J a g ie l lo ń s k a )  14, te le fo n  N r 11-37.

Dnia 18 b. m. jako w czwartą rocznicę śmierci

W ito ld a  Sobańskiego
odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele św. Kata

rzyny o godz. 8 rano- O czym zawiadamiają
Zona i CörkR.

S p o r t

Z a w o d y  p i ł k i  n o ż n e j  p r a c o w n i k ó w  
f a c h o w y c h

W  dniu 15 i 16 b. m. Cen
trala Zw iązków  Zawodowych  
organizuje zawody piłki nożnej 
dla rozmaitych zawodów na 
placu sportowym na Pióro- 
moncie. Zapisy drużyn są 
przyjmowane do dnia 15 b.m . 
godz. 15 w  dziale sportowym  
Centr. Z  w. Zawód., Gedymi- 
na 27, pokój 324, I I I  piętro.

Początek zawodów odbędzie 
się w  sobotę o godz. 17, przy 
czym wszyscy zawodnicy bio
rący w  nich udział powinni 
się zjawić w  ubraniu sporto
wym.

Wręczenie nagrody prze-

kommissar'a miasta W iln a  
drużynie zwycięskiej nastąpi 
w  niedzielę 16 b. m.

Z b i ó r k a  n a  c e l e  
S a m o p o m o c y

Podczas wystawy w  Świę- 
cianach, urządzonej przez w y
dział propagandy W ilno , pod  
tytułem „Przegląd tysiąca fo- 
tografij“, dokonano zbiórki 
na cele samopomocy. Pod  

wpływem silnych wrażeń, 
spowodowanych tą wystawą, 
odwiedzający ją ofiarowali

chodniej przez pana Gebiets- ’ ogółem 95 R M . 55 PF.

ściowych ważnych w  okresie 0<1 27 
łłpca do 23 sierpnia b. r, sprzed a w a 
ne będą w  sklepach rejonowych 
handlu spożywczego cukierki w 

Ilości 200 gr. na osobę. <
Odnośne odcinki kart żywności '-  

wyeh ważne są do dn|a 20 wrześ 
ufa. fpV

—  W Y P IS Y  METRYCZNE K O . 

SZTUJĄ 1 RM. Od du. 15 b. m. 
jako opłatę za wyciągi metryczne 
wydane przez m iejskie biura met
ryczne pobierana będzie opłata w 
wysokości 1 RM.

Zwolnienia od  w/w opłat wobec 
minimalnej wysokość» nie są prze
widziane. (tV

—  REKONSTRUKCYJNY PLAN 
W ILN A . Muzeum sztuki w  W ilnie 
na podstawie danych archiwalnych 
I przeprowadzanych w  terenie po
m iarów opracowało rekonstrukcyj
ny plau miasta W ilna z okresu 
przed fnwazją rosyjiską w r. 1655.

. (r>
—  SPIS GOSPODARSTW NA TE

RENIE W ILN A . Spis obiektów rol
nych na terenie W jlna jest ju i na 
ukończeniu. Sprawne i szybkie prze
prowadzenie spisu należy przypisać 
temu, że zarząd mfejski specjalni©, 
zaangażował do tego 45 funkcjo
nariuszy. Na terenie powiatu spis 
trwa. (r)
—  SANATORIUM DLA W ILN IA N . 

Urząd ubezpieczeń społecznych w 
W ilnie urządza w  majątku W iry  w 
pobliżu miasta sanatorium na po
nad 100 łóżek. Prace przygotowaw- 
cze tak daleko posunęły się na
przód, że już prawdopodobnie pod. 
czas b  eżącej jesieni sanatorium be 
dzje mogło być oddane do użytku. 
Dom jest przeznaczony dla urzęd
ników ; zatrudnionych z W ilna. 
Majątek W jry  leży w nadzwyczaj 
pięknej pod względem krajobrazu 
okolicy i wobec wjelu innych wa
runków szczególnie nadaje sic na 
sanatorium, (..W. Z “ )

—  KTO W YG R AŁ NA LOTERII. 
Samopomoc już zakończyła sprze
daż pierwszej serii biletów swej lo 
teiji. Główne wygrane w wysokości 
1000 RM. padły: dwie w Kownie
i dwie w Szawlach, Sprzedaż 2-giej 
serii biletów już się rozpoczęła, (rT

—  SUROWA KARA NA W A LU . 
CIARZY, Onegdaj w  ręce policji 
wpadło dwóch walucjarzy, handlu 
jących monetami złotym i 1 zagra
nicznymi banknotami. Poza konfi
skatą znalezionych walorów zostali 
on] ukarani grzywną w  kwocie 
1000 j 800 RM., a następnie oprócz 
grzywny po 42 dni aresztu bez
względnego. (rI

Dükeftrzenie kroniki 
na str. 4-8]



Dokończenie kroniki ze sfr. 3-e]
t OSTATNIE  OSTRZEŻENIE 

(NIESUMIENNYCH ROLNIKÓW . 
Chociaż ża r to w a n o  ostatnjo wzrost 
dostaw mleka do punktów zbior
czych { nawet są tendencje dalsze: 
go wzrostu dostaw, trafiają się jed 
nak rolnicy, którzy w  da lszym 'cią
gu lekceważą swe obowiązki i wca
le nie dostarczają mleka. Wobec 
powyższego, w  kilku wypadkach, 
gdzie została wyraźnie stwierdzona 

tła  wola, zarządzono odebranie 
k rów  od rolnfków, niedostarczają. 
cych mleka. Zarządzenie to jest 
ostatnim ostrzeżeniem w  stosunku 
do niesumiennych rolników, którzy 
przez niewykonanie dostaw unie-

m ożl w[ają należytą aprowizację 
miast. Dostaw obowiązkowych n]e 
można traktować' lekkomyślnie, 
gdyż przez taką lekkomyślność m o
żna stracjć nie tylko inwentarz, lecz 
I całe gospodarstwo. (r!

—  ŚMIECI N ALEŻY  W YW OZIĆ  
NA W ŁAŚCIW E MIEJSCA. Wjelu 
woźniców wywożących śmiecie i 
Inne nieczystości z mjasta wysypuje 

je  byle gdzie, wielokrotnie w m jeji 
scach absolutnie nie nadających się 
do tego, n. p, w lasach podmiej

skich, do których udaje s]ę w^eie 
osób i dzieci na w ycieczki I spacery. 
Tato’ e postępowanie woźniców za^ 
sługuje napotęp ien ie, pom[eważ w

ten sposób zanieczyszcza sję okolice 
miasta j w  dodatku rozkładające s'ę 
w- cieple słonecznym śmieci mogą 
stać sję pow7odem epidemii. Ponie
waż mimo wielokrotnych ostrzeżeń 
woźnice nie pilnują się zarządzeń 
wydanych w tym przedmiocie, więc 
organy samorządowa zwróciły się 
do policji z prośbą o sporządzacie 
protokułów i  karanie winnych.

Przy tej' okazji przypominamy, 
że na zwózkę śmjec! zostały wy
znaczone następujące miejsca: W
końcu Kałwarienstr, (Kalwaryjska) 
kolo cegielni, w  końcu Bugastr. (d. 
Koszykowa! i na początku szosy 
03zmiańskjej, Zwózka 1 wysypywa
nie gruzu w jakichkolwiek innych 
miejscach jest bezw zględn i zaka

zana i niestosujący się do tego będą 
karani grzywną J aresztem, (r)

—  SPECJALNE KOMISJE KON
TROLNE, Celem skontrolowania 
przyczyn, dlaczego niektórzy rolni
cy nie wykonują dostaw obowiązko
wych oraz zbadania, czy wyznaczo
ne normy dostaw mleka nie są zbyt 

IUA4AA4AAAAAAUAAAA4AAAA4AAAAAA4AA

Niniejszym podaj'e się do w’ado- 
moścS, że ma już istniejące, jak 
również na no wo zorganizowane 

Kursy Tzyika niemieckiego, dalsze 
®głoszenJa przyjmuje sekretarz 
wzmiankowanych kursów codziennie 
od 8— 12.30 i od 14.30— 19 w  Insty
tucie dla <krosłych, Sw. Jgna;egot , 
I  p ętio.

wygórowane w stosunku do możli
wości danego gospodarstwa będą 
we wszystkich pow ałach  powołane 
specjalne komisje z przedstawicieli 
urzędu Geb"etskommIssar‘a i orga
nów gospodarczo-administracyjnych, 
które w  wypadku odwołań będą na 
miejscu badały gospodarstwa, W  
wypadku stwierdzenia przez komi
sję niedbalstwa ze strony rolnika, 
będą wyciągane odpowiednie kon
sekwencje. , (r)

—  K R W A W Y  NAPAD NA TLE 
NIEPOROZUMIEŃ SĄSIEDZKICH. 

Onegdaj w gm’,n[e mlckuńsikiej, w 
zaścianku Ferma doiszło do krwa

wego zajścia na tle nieporozumień 
sąsiedzkich'. Na przebywającego u 

Aleksandra Jagorzeta mieszkańca

Kjeriy Bronisława O . . , c t a ua* 
padł; sąsjedzi gospodarza braci* 
Krakowscy wraz z Józefem Otowa 
sklm I ciężko go pobili. Olechno
wicza w  stanie .beznadziejnym prze 
wieziono do szpitala w7 Wilnie, s 
napastników przytrzymała poljcja. 
która prowadź; w  tej sprawie do* 
chodzenie. W

—  ŚMIERTELNE ZATRUCIE 
SAMOGONEM. Onegdaj do szp lal* 
Sw, Jakuba dostarczono w  stanie 
beznadziejnym Władysława Błaże
wicza, zatrutego nieznanym środ
kiem, Błażewicz po kilku godzinach 
zmarł w szpitalu. Przeprowadzono 
dochodzenie wykazało, jż przyczy
ną zatrucia było nadmierne użycie 
samogonu. (ry

K I N A

S to S e t ia te t f iś i& s e a B ite ig *  MS  ™ “/ańus\ a 38

Dziś przedstawienie

C / l S f f I I I  O  « *  47, tel. 6-77 

Wspaniały wzruszający film

.■mit nur
U W A  G A f

Początek seansów o <odz, — 19.00.

„ A B B B B B / & * *  PwieTk-v 36, tel, 10-37

Niezapomniany film

„W s z y s tk o  d l i  G lo r i i “
św iatowej sławy Laura Solari i śpiewak kameralny 

Leo Slezak w sztuce Intermezzo am Abend.
Coczątek seansów  o godz. 17.00—l!k. < i

8 .  6 - 6 2
P R E M I E R A !

I I

99 CEL w  OBŁOKACH
V r o l a c h  g ł ó w n y c h :

Leny Marenbach, Albert Maffersfock.
Początek seansów 0 gOlz. 17.00—19 00-

g , * Ł / S g f l / f  54. tel. 10-70

t JL/ t O Z f E C i
„ W e s o ł y  K r a s n o l u d e k “

P o c z ą te k  s e a n s ó w  o g o d z . 1 7 .00— 19-0  <

„ K O L E J O W E “  ,GKo?e£wa)° « .  tel. 14-13'K o le jo w a )  
P e łn a  w d z ię k u  k o m e d ia

B E L  / %  M L  B * *
W  r o la e h  g łó w n . W i l l i  F o rs t ,  O lg a  C z e c h o w a  i  in n i*  

o c z ą te k  s e a n s ó w  o g o d z . 1 7 .0 0 — 1 9 .0 0  •

9 9

w  W I L N I E
Auśros Varfq (Ostrobramska) 29 

przeprowadza wpisy oraz egzaminy do wszystkich 
klas w dniach 27—31 s ie rp n ia  r. b.

Do kl. I przyjmuje się kandydatów, którzy ukoń
czyli 4 oddziały Szkoły Powszechnej.

D Y R E K C J A .

r r %

K a d i o - e l e k t r o t e c h n i c z n y  I
W A R S  Z  T A T  I

/ i .

Vokieciq (Niemiecka) 2 I  wykonuje wsZelKie reperacje radiowe 
•  (w  warsztacie lub u klienta na miejscu) 

f wszelkich urządzeń grzejnych, 
i  K u p u j ę  s p r z ę t  r a d i o t e c h n i c z n y  
l ® ® © 9 © e © ® s e e

r

u  r i i i o i  l n i e !
Filharmonia Wileńska ogłasza konkurs 

dla wstępujących do chóru i orkiestry Filhar
monii: w dniu 18-go sierpnia o godz. 13-tej 
w Kownie, w Kowieńskim Teatrze Wielkim.

  Dyrekcja FillwmoDii WileiskJeJ.

■Ü
P R Z E D S I Ę B I O R S T W O  B U D O W L A N E

inż. W Ł A D Y S łA W  MÄTUZE WICZ
P O S Z U K U J E  

& B E & Ł B  a K O B J O T I V S K O W
NA ROBOTY R Z Ą D O W E  BUDOW LANE w M o ło d e c zn !«*  

D obra  p łaca , u trzym a n ie  i m ies zk a n ie ,
ROBOTY PROW ADZONE SĄ PRZEW AŻNIE  NA AKORD.

Od ch w ili zap isan ia id z ie  dniówka,
ZGŁOSZENIA; G ed im in o (d . M ick iew ic za ) 24 m. w, od  S-e] d o  17-tej.

w soboty do 15-fej.

i p i  i

| REPE1 ÄEJE ZEGARKÓW
I W Y K O N A N IE  S Z Y B K IE  I D O K Ł A D N E . 

Traku (Trocka) 4 — 8
wejście z frontu,

—— Pracownia otwarta od god z.9— 12 i 14—18

f O M i f l E  I t t i K  U  N t C E U I l f
ZAM ÓW IENIA PRZYJMUJE

KamiąniarsKi Witolda Biknera
Wilno, Rasos Str. (u l. Rossa) N r 14.

! L Ś € : z L B £ t k §
elektryczne, jednofazowe i inne materiały instala

cyjne KUPIĘ  po dobrych cenach. 
Warsztat Elektrotechniczny Traku (Trocka) 4.

FO R N IER Y  i D ESK I s t o la r s k ie
k u p u j ą

Traką (Trocka) 6-1. Pracownia mebli, tel. 3-97

P u m  I C o m i f o w s f
Vokleuq (Niemiecka) 33

Przyjm uje do komisowej sprzedaży kilimy, radio 
aparaty, foto-aparaty, zegarki i inne rzeczy.

3 0 0  I M  n a g r o d y
dam temu kto przyczyni_ się (udzieli informacji 
lub wskaże) do odnaleziania skradzionego mi w 
dniu 10. VIII. 42 r. o godz. 10-ej roweru z ul. Vo- 
kiećią (N iem ieck ie j) 26, pozostawionego na chod
niku. Opis row eru : Rower damski przerobiony z 
męskiego, stary, malowany na żarno, obręcze 
drewniane, tylna obręcz wzmocniona nitami, ba
lon o żółtych żywicowych oponach. Nr. ramy 
153938. Tabliczka rejestracyjna Nr. 2368. Na kie
rownicy znajdowała się skórzana stara teczka. 
Dyskrecję przy wszelkich wskazówkach zapewniam.

Uosto (Portow a) 1U— 4. Restauracja.

B P  w a  6  f l  1
D u e h a l t e r  z n a ją c y  i ę z y *  n i« *  
°  m ie o k i i t r o e h ę  l i t « w s k i  p o 
s z u k u j«  p r a c y  w  in s t y t u c j i  p a ń 
s tw o w e j w  c h a r a k t e r z e  b u c h a ł*  
t e r a ,  k a s ie r a  lu b  k o re s p o n d e n 
t a .  O f e r t y  d o  A d in . .G o ń c a *  p o d  
„ B u o h a l te r * .  9 0 2 7 -1

p o t r z e b n a  s łu ż ą c a  d o  m a ją t k u  
■ z n a ją c a  g o s p o d a rs tw o  d o 
m o w e  i  k u c h n ię . Z g ła s z a ć  «>ę 
t y l k o  d z i« :  W i ln « ,  K a n k in lq  
( B e i f n y )  9 — 1. 0958

p r z y s t o j n ą  p a n n ę  d o  la t  77 *  
r  w y k s z t a łc e n ie m  p r z y jm ię  d o  
w s p ó łp r a c y  w  n o w o o tw ie r a ją c y m  
p r z e d s ię b io r s tw ie .  O f e r t y  d o  
A d m . .G o ń s a *  p o i  » In ż y n ie r * .

9762

Q o l n i k  z  w y ż s z y m  w y k s z t a ł c i *  
n ie m  p o s z u k u je  d z ie r ż a w y  

f o lw a r k u  lu b  d z ia łk i  k i lk u  h®  
k ta r o w e j .  I n w e n t a r z  g o s p o d a r  
o z y  p o s ia d a . Z g ło s z e n ie  d o  
A d m . » G o ń c a * p o d  » J . z . * .

9 9 6 9 - 1

, Cegielnia i Kaflamla 
„ K r o s n i s “
poszukuje garncarzy

Linkmeną (d. Stry- 
charska) 24 

Dowiedzieć s ięw  godz. 
urzędowych.

I S i ó ł  M E

g\\ S t e f a n  A r t h u r  M a u e r .  —
B iu r o  p o d a ń  d o  w ła d z  

n ie m ie c k ic h .  J u rg io  ( z .  f iw .  J a r 
s k i )  4—5. C z y n n e  o d  8 — 18.

p o s t a ł e m  p ra o ę , a la  n i *  m a m  
m a r y n a r k i  i b u c ik ó w . B ła g a m  

ł a s k a w y e h  o f ia r o d a w c ó w  o  z ło 
ż e n ie  d o  A d r a . » G o ń c a * d la  b .  
u r z ę d n ik a ,  a lb o  b e z p o ś re d n io .  
A d r e s  ta m ż e . —  g

S ia t k i  n a  g ło w y  ro b ię  z  p o w ie 
r z o n y c h  n io i  lu b  z «  s w o ic h .  

D ż u k ą  ( S z k a p l e r n a )  7 — 2 . 8951

 „ dow ^d o s o b is ty  li“
t e w s k i  n a  n a z w is k o  Ś w i r k o  

icz  T eod o ry  un iew ażn ia  s ię .
9952

■ p g ^ b io n y

“jP g u b io n ą  k s ią ż e c z k ę  % A r b e i t -  
s a m tu  i  m e t r y k ę  n a  n a z w is k o  

L ic ie ń s k le g o  A le k s a n d r a  u n ie 
w a ż n ia  s ię . 8966

T g u b i o n y  d o w ó d  o s o b is ty  I I -  
t e w s k i  n a  n a z w is k o  W e ro **  

n lk i  K ie r o 3 z y n ie o  u n le w a ż n fa  
s ię . 9980

7 g n b ! o n y  d o w ó d  o s o b is ty  I I -  
t e w s k i  n a  n a z w is k o  Y y S n ia a -  

s k a *  S ta s y s  u n ie w a ż n ia  a lę .

Tgnblon» 2.VIU r. b. Syetim- 
f a l i «  L fa d im a a  N r .  5062 , L « -  

g it y m a o ję  p r a c y  Centr. Z w ią z k u  
Z a w o d o w . w  W i l n i«  z  «Ja. 4 .V  
1942 r .  N r .  56 n a  im ię  W ła d y *  
sława J o k a j t i s a — u n ie w a ż n ia  s i? .

9971

b r e z e n t  g fu b y , ew entualn ie 
p ła szcz , lu b  p e le ryn ę  gum o

waną n a  du ży w zrost, kuóię na 
tychm iast. Skorinos (d . D obra ) 
5 —3 p rzy  C iurlon io (Z a k re to w e j) 

9947

Do sprzedania dw usprężynow y 
pa te fon  z  pły tam i orań dy

wan. O g lą d a ć  w  dnie pow szed 
nie. F ino  (F in n a ) 3—7 9968— 1

[ j o  sprzedan ia  koza m le c z n ą  
* *  Tre iden io  (d . L itew sk a ) 37 
od  16-20 9939-1

| # o z ę  m le c z n ą  i  k ó z k ę  m ło d ą  
s p r z e d a m ,“ Fprzedam, 

b o c z ) 101
Subaciaus iSu  

9363

a^ozę m leczna knpię— dobrze 
zap łacę. O fe r ty  dd adm. „Go 

ńca“ pod »K o za 4* 9991 — 1

I f u p i ę  s ta r a  u ż y w a n e  palta raa 
r y n a r k i ,  s p o d n ie , sukienki i 

w o g ó le  c z ę ś c i g a r d e r o b y .  T a m ż e  
d o  n a b y c ia  b u r k a — k u r t k a  c z a r -  
n a . K ro k u v o s  ( K r a k o w s k a )  39—7 

P

Ł/upię ro lk i p ap y  dachow ej p u - 
są  ( S osn ow a ) 3S— 3 fieaft9993

[J u p ię  tapczan  n ow y  stó ł, ow a l 
n y  w zg lęd n ie  ok rąg ły , w  do 

b r y m  s ta n o . O fe r ty  k ierow ać z 
podaniem  cen y  do adm. .Gońca" 
pod » s z y b k i e 9 9 6 4 — 2

Ł f  u p ię  s z c z e n ia k a  p 3a  ra s o w e g o  
d o  t r z e c h  m ie s ię c y , n a jc h ę 

t n ie j  f o k s t e r ie r a  o s tro w ło s e g o ,  
o w c z a r k a  t a t r z a ń s k ie g o  lu b  fn u e  
Z g ło s z e n ia  Ź y g im o n to  (Z y g r a u n  
t o w s k a )  24  — 1 9960— 2

S łu p ię  n a t y c h m ia s t  c z a r n e  p ó ł*  
b u c ik i m ę s k ie  n o w e  tu b  n i®  

u ż y w a n e , r o z m ia r  m a ły .  O f e r t y  
d o  a d m . » G o ń c a *  p o d  »15* 9679

s k u p ię  m ę s k i z  m o w y  p ła s z c “1 
w. b .  d o b r y m  ś ta n ię  n a  w y  

s o k ie g o  L v o y o  (L w o w s k a )  2‘2a  
*~b o d  g o d z . 16 p .  p .  9926— 0

y g i n ą ł  s z c ^ n l a k ,  r a s y  .S z p io * ,  
“ •  c a ły  b ia ł y ,  u s z k i ż ó ł tć .  U c z 
c iw e g o  z n a la z c ę  u p r a s z a  « Ię  o  
o d p r o w a d z e n i«  z a  w y n a g r o d z e 
n ie m  je d n e j  p a r y  p a n t o f l i  d a m 
s k ic h  lu b  m ę s k ic h  p o d  a d re s e m :  
V iln ia u s  ( W i le ń s k a )  2 4 — 2.

9921— 0

B L O K A L E  1
Do -w y n a ję c ia  d w a  p o k o je  s ło 

n e c z n e , u m e b lo w a n e . G e d i
m in o  ( d .  M ic k ie w ic z a )  85— 10 w  
g o d z in a c h  r a n n y c h .  6974— 2

n o s z n k n j f  d w a  la b  t r z y  
*  p o k o jo w e g o  m ie s z k a n ia  *  
k a e ł in lą , e to n e o z n e g o .p r z y  o g r o 
d z ie ,  p o ś re d n ic tw o  w y n a g r o d z ę .  
Z g ło s z e n ia  _ d o  .G o ń c a "  p o d
.K i e r o w n ik * . WDO

P o s m k a j?  je d n e g o  tu b  d w ó c h  
p o k o i z  k n e h n lą , e le k t r y c z 

n o ś c ią , w o d ą , w  o k o l ic y  D a u iiä o s  
( P iw n a ) ,  E a s u  ( R o s s a ) ,  T u rg a u s  
( T a r g o w a ;  i  T y z e n h a u z e n o  i T y  
z e n h a u z o w s k a ). O t e r t y  p re a z ę  
k ie r o w a ć  p o d  a d re s e m : V l t e b -  
s k io  ( W i t e b s k a )  8 - 1 .  9917

f f z n k a m  p o k o ju  z  o d d z ie ln y m  
■* w e (ś c ie m  w  c z y s t y m  d o m n .  
Z g t0 3 z e n ia  d o  A d m in is t r a c j i  
.G o ń c a *  p o d  . A .  1 * .  994 8 — 1

^ c a m o tn y  u r z ę d n ik  p o s z u k u je  
p o k o j « u m e b lo w a n e g o  z  o s o b 

n y m  w e jś c ie m  w  c e n tr u m  m ia 
s ta .  O f e r t y  d o  A d m . .G o ń c a *  
p o d  .U r z ę d n ik * .  B U B I— 1

» » s y d a m  p o k ó j d la  s a m o tn y c h ,  
m  o r a z  o ie m n y  n a  z ł o ż e n i .
r z e c z y .  K a lv a r l j ą ,  
s k a )  2 5 -1 U -

( K a l w a r y j -
9 5 B 7 -1

Z a m ie n ię  m . 3  p o k o je  *  
im o b n ią  p r z y  n l io y  G e d y m i-  

n o  ( d .  M ic k ie w ic z a )  n a  w ię k s z a  
m ie s z k a n ie ,  4 p o k o je  z  k u c h n ią ,  
S fo n e o z n e , *  o g ro d e m , p o ś re d 
n ic tw o  w y n a g r o d z ę .  Z g ło s z e n ia  
p iś m ie n n e :  O e d y m in o  (d . M in 
k ie w i c z a )  4 4 —25. 9S 99—0

f ™ 88
B  Wszelkie naprawy 

u klienta
B ś w ia t ła ,  d z w o n k ó w , ra d io -  

a p a r a tó w  u s k u te e c n ia

01008 J9SIDI1S
A u ä c o s  V a r t q
( O s t r o b r a m s k a ) I

Ik T u p lf  n o ż y c z k i  d o  m a n ie  u«*e
O f e r t y  d o  a d m . » G o ń c a * p o d  

• N o ż y c z k i *  9910— 0

I f t i p i ę  je s io n k ę  n a  w y s o k i  
w z r o s t ,  m a ło  u ż y w a n ą .  O f e r 

t y  d o  a d m . » G o ń c a * p o d  » J e s io n 
k a *  9 8 9 2 — 0

| f  a p ię  a k o rd e o n  w  d o b r y m  s ta -  
8 4  n i® . K a lt& n e n q  ( In s p e k t o w a )  
12— 2 $ 8 8 6 -4 )

f t /a p u ję  w s z e lk i«  m e b la .  M ln -  
d a u g o  < d .S ło w a c k i® g o )2 1 a — 9  

w e jś c ie  z p o d w ó rk a , w  g o d z .  12  
— IS  £ 6 8 9 — 0

Ł ó ż e c z k o  G z ie c jn n ®
<

m a t e r a 
c e m  s p r ę ż y n o w y m  2 00  R M . i 

k r z e s e łk o  w ó z e k  d z io o ln n y  » T h o  
n o ta *  s p r z e d a m  K a lv a r i j q  ( K a l -  
w a r y j s k a )  1 6 — 1 9992

• J o w o c z e s n y  w óze£  dziecinny, 
łó ż e c z k o  z s ia tk ą  i w a n ie n k ę  

w s z y s tk o  w  b . d o b r y m  s ta n ie  
k u p ię . O f e r t y  d o  a d m . » G o ń c a *  
p o d  »53* 9955

Ro w e r  m ę s k i » N ie m e n *  w  do«  
b r y m  s ta n ie  s p rz e d a m  V a r -  

p a  ( B o n o m a rs k a )  5 o b o k  F i l a r e -
't u  ( F i l a r e c k i e j )  Z a rz e o z ft  9 9 8 8 —1

Sp r z e d a m  f o r t e p ia n  z a  6 5 0  R M .  
P u au  ( S o s n o w a )  3 8 — 3 o d  1 —  

3 o d  8 - 9  9993

Sp r z e d a m  s k r z y p c e  k o n c e r to w o  
6l)0 R M , m a n d o lin ę  w ło s k ą  

190 R M . O n o s  Y y t e u t ie n S a  ( d .  
J a s n a )  5 1 — 2 9957

Sp r z e d a m  s p a c e ró w k ę  w  d o 
b r y m  s ta n ie .  S v «  V in e e n to  

(Ś w . W in c e n te g o )  6 /17— 4 9948

Sp r z e d a m  d u ż ą  la lk ę  z  u b ra n 
k a m i T i l t o  s M o s to w a /  7— 4, 

o d  11.30 d o  12 9 9 4 5

Sp r z e d a m  lu t r o  m ę s k ie  lu b  z a 
m ie n ię  n a  d r z e w o  o p a ło w e .  

T r a k q  ( T r o c k a  )  1 5 —7 995Q

S““ p rz e d a m  s u w a k  lo g a r y t m ic z n y  
i  u ż y w a n ą  ta ś m ę  s ta lo w ą  6o 

m tr . 200 R M .  o ra z  z a m ie n ię  n o 
w e  b u ty  ro b o c z e  N r  30  n a  2 p a 
r y  p a n to f l i  d a m s k ic h  N r  39 . V v -  
t e n io ( d ,  A r c h a n ie ls k a )  10/22— 36.

9895— 0
£ *p rz e d a m wd a m s k ą  m a r y n a r k ę  z 

b ia łe j  w e łn y  5 0 0  R M  V y t a u -  
to (W ito ld o w a ) 22a—9 w e jśc ie  z 
p o d w ó rz a . 988 5 — 1

Sp rz e d a m  s ta re  łó ż k o  ż e la z n e  
n a  s ia tk ę  50 R M , 3 f i r a n k i  n a  

d w a  o k n a . S ie r a k a u s k io  ( S i e r a 
k o w s k ie g o )  6 —5, 9956

p rz e d a m  ta n io  s k r z y p c e  z  f u -  
1 t e r a łe m  I  w a g ę  a p te k a rs k ą .  

V iw u ls k lo  ( W iw u ls k ie g o )  1 6 — 7. 
O d  g o d z . 4 — 6 p o  p o ł .  P-

Sp rz e d a m  r o w e r  m ę s k i — b a ł o -  
n ó w k ę  800 R M , lu b  z a m ie n ię  

na a k o rd e o n .,  ró ż n ic ę  d o p ła c ę .  
K a lte n fe n u  ( In s p e k to w a )  12— 2.

® 9 8 7 — l

^ p rzed a m  łóżeczko  koszykow e 
+* dziecinne. Ć iu rlion io  (Żakre- 
tow a 15—5. 9974

•przedam k ró lik i s zyn szy le . 
9 Subaćiaus (S u b o c z ) 40—3 

9981

S p rzed a m  sza fę ubraniowa 85 
J  RM. A ntakaln io  (d aw . Anto-
kolska) 125. 9939

Sprzedam  flnnse ananasowych 
truskawek — to of. sztuka.

Utenos (M ę tn a ) 27— I. 9936—1

Cprzedam  spacerówkę w  dob- 
tym  stanie Naugarduko (N o 

wogrodzka 39—2. 9979— 1

W y jeżd ża jąc  sprzedam łó ż k o  
'na  s iatce ‘233 RM, sto lik  65 

RM, etażerkę, kuchenkę i im bryk 
E lektryczny,’ parasol, ko łdrę, po
duszkę. pan to fle  i kamasze M  23, 
teczkę, gobelin , b ie lizn ę , p łaszcz 
dem isezonow y i  ró ż a e  rzeczy. 
L vovo  (L w ow sk a ) 12—6. 9995

l^ fó z e k  dziecinny głębok i sprze- 
dam lub zam ienię na spa

cerówkę. Baitupio (B o łtu p sk a ) 
10, m l.  9967— L

y a m ie n lę  lub sprzedam kostjum 
męski, czarny, now y (w z ro s t  

w yższy ); p łaszcz męski jes ienn y 
nowy (rozm iar du ży); p łaszcz 
damski zim ow y na średnią o s o 
bę; lisa  żółtego . Antokaln io  (A n - 
tokolska) 12e, m. 2. 9982-1

Z powodu w yjazdu  sp rzed a ję : 
20 rozm aitych  krzeseł, 2 s za 

fy  do ubrania i 1 do książek, 3 
kredensy, 2 s to ły , 1 lustro » t r e 
mo*, 1 serw eta, i sofa, łó żko  ż e 
lazne l 2 drewniane, 1 materac, 
2 beczk i do k iszen ia  kapusty, 
2 sam owary, 1 kuchenka .P r i
mus“, 1 p iec k a flow y  I w iele In
nych dom owych i kuchennych 
sprzętów . „W szys tk ie  meble są 
starośw ieckie i Używane* Cena 
łączna 3500 RM. O bejrzeć można 
do 20.VUI. b. r. codzienn ie od g, 
16—17. Jednocześn ie m ogę p rze
kazać m ieszkanie z  4  p o k o jó w  * kuchnią. Sopetio (SnopenaJ 4, 
m. 20 8937

lattiMBialM
B r u n e t k ą  w  ś re e n in  

p a n n a ,  uczciwa.
w ie k u ,  

zapozna 
P a n a .  C e l  m atrym on ia lny. O fe r  
t y  t y l k o  pow ażne d o  Adm. 
» G o ń c a *  p o i  »M im oza*. 9903

[ | w i e  p r z y s t o jn e  d w u d z ie s to -  
l e t n ie  P o lk i p o z n a ją  s y m p a 

t y c z n y c h  P o la k ó w  ( p r z y n a jm n ie j  
c z tä e io w ®  w y ż s z e  w y k s z t a łc e 
n ie  > d o  lat 35 ę » fe r ty  tylko p o 
w a ż n e  z  fotografią i ż y c io r y s e m  
k ie ro w a ć  d o  Adm . „ G o ń c a *  p o d  
»Halina jasna I Halina c ie m n a * .

9970

(Ifa w a ie r  la t  29 P o la k , m aterla l- 
n ie  n iezależny, posiadający 

własne przedsięb iorstw o, poślu
bi zaraz pannę m ateria ln ie n ie
za leżną lub ziem iankę do la t 2 7-  
O ferty  pow ażne z  fo togra fią  
składać do adm, »G ońca* p o d  
.5277“ . 9 8 2 5 - 2

l ^ a w a le r ,  P o la k ,  l a t  39, s z la -  
c h e tn e g o  c h a r a k te r u ,  m u z y 

k a ln y ,  lu b ią c y  p r z y r o d ę ,  p o z n a  
p a n n ę . Cal t o w a r z y s k i ,  m a łż e ń 
s tw o  n ie w y k lu c z o n a .  D y s k r e c ja  
p o d  s ło w e m  h o n o r u . O f e r t y  k ie 
ro w a ć  d o  A d m . » G o ń c a *  p o d  
» S te r * .
--------------J.   —
T r z y  m a ję tn e  p a n n y ,  w  w ie k u  
1 1 8 — 25, o m i łe j  p o w ie r z c h o w 

n o ś c i, in t e l ig e n tn o ,  p o z n a ją  
t r z e c h  p a n ó w  In t e l ig e n tn y c h ,  
w ie k  i  s ta n  m a t e r ia ln y  o b o ję tn e .  
C e l m a t r y m o n ia ln y .  O f e r t y  z 
fo t o g r a f ią  k ie r o w a ć  d o  A c fm .  
.G o ń c a *  p o d  » T r ó jk a  . D y s k r e  
e j  a  * z w r o t  f o t o g r a f j i  z a p e w 
n io n e . 9959

I Ł #  w ie k a  37 l a t ,  ś r e d n ie g o  
* *  w z r o s tu ,  n ie b r z y d k ie g o  w y 

g lą d u , in t e l ig e n tn y ,  n ie p a lą c y ,  
t r z e ź w y ,  z a m o ż n y  r z e m ie ś ln ik ,  
p o s la d a ją « y  w ła s n y  w a r s z t a t  i
s k le p  t e c h n ic z n y ; p o s z u k u je  n ie  
f l i r t u  i b o g a c tw a , a  t y l k o  u c z e i  
w e g d , s p o k o in e g o  ż y c ia  d o m o w e  
g o  i  p r a w d z iw e j  m i ło ś o i .  O d p o 
w ie m  t y l k o  n a  p o w a ż n e  l i s t y  
z  f o t o g r a f ią ,  o p is e m  t y o ia  1 p r a  
w d z iw y m  a d re s e m . D y s k r e c ja  
z a p e w n io n a . F o to g r a f ię  i  l i s t y  
z w ró c ę  n a  ż ą d a n ie . P o rz ą d a n a  
w i ln ia n k a  lu b  t e ż  z  o k o lic y .  
Z g a  lz a m  s ię  n a  z a m ie s z k a n ie  i 
w  W i ln ie .  P is a ć  C e n t r a ln a  p o -  
o z ta  w  K o w n ie  o k a z ic ie lo w i,  
k tó r y  z a p y t a  o  d o w ó d  o s o b is t y  
N r .  1932. a — 2

Kupuj? stare zegarki
n a d a ją c e  s ię  Co r o z b ió r k i  
o r a z  w s z e lk i  s p rz ę t  z e g a r 
m is t r z o w s k i .  T r a k q  ( T r o c 
k a )  4 - 8 ,  p r a c o w n ia  z e g a r 

m is tr z o w s k a .

Dr. m e d . W iktor Piesków 
Choroby n erw ow e < w ew nętrzna  
p r z e p r o w a d z i ł  s ię  na Uosfc* 

(P o r to w a ) Nr 3 m. 2. 
O rdynu je od  12—14 18— 18»

Dr. Med. Zofia Godlowska
Spec. chorób  uszu, nosa ga rd 
ła, ordynu je  od 4—6 pp. .Wiła®. 
A . Jakśto { d. DąbroW3k e g o ) 7-4..

Dr. Med. Helena Cyn kutia
choroby w ew nętrzno 

w zn ow iła  p rzy jęc ia  chorych  
codzienn ie od god z in y  16—11 

K rażip  (d . Pańska) 21— 1-

D r .  m e d .
K a z i m i e r z  L u K r ic w i e «

Spec.: Choroby sRóru® 
i w eneryczne, 

« iln ia n s  (W ileńska ) 28 m. 3. 
P rzy jm . oJ 4—6.

Dr. m e d .
Janina Jurczenkowa

Choroby skórne, w eneryczne, 
kobiece — w znow iła  p rzy jęc ia , 

Joga ilos (Jagie llońska/ 16—»  
P rzy jm u je  od godz. 17 —19.

Dr. med. Leon B u tk iew l««
Choroby uszu, nosa » gardlA. 
Joga ilos  (J a g ie llo ń sk a ) 7—9. 

O rd yn u je  od  g. 12—13 — 1T

Dr« J« Olszewski. 
Choroby ner wo w 8. 

G abinet f iz yk o te ra p eu ty c zn y  
(R en tgen , k rótko fa lów ka, 

d iaterm ja , e lek tro te ra p ja k  
W a lls tr . (Z a w a ln a ) 22— 3. 
Godz. p r z y ję ć  od 16 — 18.

Dr. Edmund Kuneewie* 
b. asystent K lin ik ' H, S. R- 
Choroby uszu nosa ' gardła- 

Uosto skg. (Z" P o M o w y ) 3— L 
P rzy jm u je  od g. 9— io 15—l f ;

Mnrja Brzezina
L łu b a r to  ( d .  G r o d z k a y ^ — i

Z w :erzvn 'óc.

J. Koreluj'.va
O la n d i:  ( H o le n d e r n ia  !  1— 1

Marla LaknerOwa
p r z y jm u je  oń 9 ra n o  d o 7 w  
J a s in s k io  (J a s iń s k ie g o )  7— 5.

VY. Śmlałowska 
‘/i li 03 ( Z a m k o w a )  *6—1>.

Z n a c z k i  d o  z b i o r u
k u p ię .  Z g ła s z a ć  codzienn ie

Księgarnia RutsKiećo
D id ź io j i  ( W ie lk a )  14 

lu b  g. 17— 19: P il ie s  (Z a m .  
k o w a )  1 2 —7 K a lva rijq  

(Kalwaryjska) 59-12. .

K u p l ą
mikę, azbest, chroma- 
nikelinę oraz materiał 
do instalacji elektrycz

nych.

W a r s z t a t
E l e k t r y c z n y

Vokieci1! (N iem iecka) 
N r 35, J. Rogowski.

m n i p i a n i i ;
do pracowni k ł u m p i .  

L i e j y k l o s  (d. L u d w i -  
s a r s k a ł  1 4 .

B IU 3 0  „Ż O D iS "
V i ln ia u s  ( W i le ń s k a )  2 4 — 2, 
t e l .  1S-32, P o d a n ia , s k a r g i ,  
a p e la c je ,  t łu m a c z e n ia  i 
p r z e p is y w a n ie  w  n ie m ie o -  
k im , l i t e w s s im  i ln  S p e 

c ja ln o ś ć — s ą d ó w * .  _____

R O W E R Y
n a p r a w a  i p r z e r ó b k a  o r a *  
z a m ia n a  e z ę ś c i. K a p u j ,  
c z e ś m  r e W  e r o w e  n o w .  
i u i y w a n . -  A . Z a le w s k i ,  
A u ś ro s  V a r t u  (O s tr o b r a m 

s k a )  29.
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Redaktor przyjmuje od eodz. 12— 14. Administracja czynna od godz. 8— 18 (oprócz niedziel t Świąt). Ceny ogłoszeń:^Wiera* milim. na 4 str. 10 fen. Drobne 10 fen za wyra*, 1 wiersz w kronice —  50 fen., tn*- 
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